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Önsöz 

Mustafa Kemal başkanlığındaki Türk ulusalcı larının, 1921 yı lı  
Eylül'ünde Yunan istilâ gücüne karşı  Sakarya'da kazanmış  olduğu zafer, 

Sovyet Rusya'nın, Türkiye'yi, Enver Paşa aracı lığıyla Bolşevikleştirme 

planlarını  altüst ediyordu. Ulusalcılar, başkentleri Ankara doğrultusunda 

ilerleyen Yunan ordusuyla boğuşurken, Sovyet önderleriyle işbirliği yapan 

Enver Paşa, Mustafa Kemal'i devirmek, Yunanlıları  yenmek ve Anado-

lu'da kendi önderliği altında Bolşevizmin temellerini atmak amacıyla, 

Müslüman Bolşeviklerden oluşan bir ordunun başında Anadolu'ya girme-

yi tasarlıyordu. Ama Kemalistlerin Sakarya'da sağlamış  oldukları  zafer, 

bu tasarıya büyük bir darbe indiriyordu. Bunun üzerine, Rus önderleri, 
1921 Martı 'nda bir dostluk antlaşması  imzaladıkları  Ankara yönetiminin 

dileği üzerine, Enver Paşa'yı  Türk sahnesinden kaldı rmaktan başka seçe-

neğe sahip olmadıklarını  görüyor; esasen, onun, o sırada Anadolu'da ken-

dilerine bir yararı  kalmadığını  anlıyorlardı. Bundan başka, 22 Haziran 

1922 tarihli İngiliz Gizli İstihbarat Raporu'nun iddialarına inanılusa, 

Mustafa Kemal, İ tilâf Devletleri'yle, Ulusalcı  Türkiye ve Bolşevik Rus-

ya'nın ortak çıkarlarını  tehlikeye düşürecek herhangi bir anlaşmayı  imza-

lamaktan kaçınacağına dair Sovyet önderlerine yazı lı  olarak "kişisel güven-

ce" veriyordu. 

Sovyet önderleri, bu güvenceden görünürde memnun kalıyor ve kısa 

bir süre sonra, Enver Paşa'nın Ankara yönetimini rahatsız etmeyi 

sürdürmesini önlemek amacıyla, yetenekle bir plan uyguluyor; ona karşı, 
Batum bölgesinde bir ayaklanma düzenliyor ve bunun, Kafkasya ulusalcı-
larının yapı tı  olduğu izlenimini yaratıyorlardı. Bu plan o denli ustalıkla 

uygulanıyordu ki, Enver, meydana gelen durumla başa çıkamıyor; tüm 

planlarının bozulduğunu görerek Moskova'ya dönüyor; partizanları  dağı-
lıyordu. Moskova'da onu iyi karşılayan Sovyet önderleri, başansızlığına 

I Mustafa Kemal yanlısı  Türk ulusalcılan (milliyetçileri). 
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örgüt eksikliğinin neden olduğunu anlatıyor ve kendisine gelecekte yine 
yardımda bulunmaya söz veriyorlardı  2. 

Orta Asya'da Ruslara karşı  ayaklanma 

Bu arada, Bolşevik Rusların Orta Asya'da belirmelerinden beri onlara 
karşı  Müslüman halk arasında sürüp gitmekte olan ayaklanmalar genişli-
yor; Sovyet önderleri, Enver Paşa'dan, Müslüman ihtilâlcileri yatıştırmak 
amacıyla Türkistan'a gitmesini rica ediyor; o da bu öneriden memnun 
kalarak gitmeye hazı rlanıyordu. Ancak, Moskova'dan ayrı lmadan önce, 
Sovyet Dış işleri Komiseri Georgi Vassiliyeviç Çiçerin'e bilinmeyen bir ne-
denden ötürü kin besleyen özel sekreteri, Kafkaslarda olup bitenleri ve 
"Çiçerin'le Mustafa Kemal arasında yapı ldığı  söylenen gizli ve kişisel an-
laşmayı" gizlice Enver Paşa'ya açıklıyordu. Bu açıklama, Enver'e bir şim-
şek gibi durumu aydınlatıyor; kendisine karşı  yapı lan Rus oyununu he-
men sezerek herşeyi anlıyor; ama kurnazlık ve pekağızlı lı kla (ketumiyet) 
davranmak karannı  alıyordu. 

Bu sı rada, Kuşcubaşı  Hacı  Sami de ona Doğu'da "taçlar, saltanatlar" 
vaad ederek ve herşeyin hazır olduğunu söyleyerek Türkistan'a gitmesi 
için üsteliyordu 3. İkinci Abdülhamit'in sarayında kuşcubaşı lık yapan bir 
Çerkezin oğlu olan Hacı  Sami, tehlikeli bir macera adamıydı. Kardeşi Eş-
ref, bizzat Enver tarafından, her çeşit istihbarat ve sabotajla ilişiği bulunan 
Osmanlı  gizli Teşkilat-z Mahsusa'smın (Özel Örgüt) şefliğine atanmıştı. 
Ama Hacı  Sami iyi eğitim görmediği için, İzmir polis müdürlüğüne bağlı  
bir karakolda görevlendirilmişti. Her iki kardeş  de hı rçın, saldı rgan, vurup 
kı rıcı  insanlardı. Daha sonra hazırlanan r5o'lilder listesine gireceklerdir. 
Hacı  Sami, Yunan adalarında örgütlediği bir çete ile ve Mustafa Kemal'e 
suikast yapmak amacıyla gizlice Anadolu'ya girerken vurularak öldürüle-
cektir 4. Enver Paşa ise, Hacı  Sami'ce aldatılarak, "Basmacı" akımına katı l-
maya inandı rı ldığını  daha sonra anlayacak ve onu suçlayacaktı r 5. 

2  İngiltere Dışişleri Bakanlığı 'nın Devlet Arşivi'nde (Public Record Office), Siyasal 
FO 371 sınıfında korunan belgeleri; bundan böyle FO 371 olarak anılacaktır. FO 371/dosya 
7947/belge E 642. Louis Fischer bunu başka açıdan açımlar; bkz. The Soviets in Word Affa-
irs, C.1, Londra 1930, 5.386-7. 

3  Şevket Süreyya Aydemir: Makedonya'dan Ortaasya'ya Enver Paşa, 1914-1922, C.III, İs-
tanbul 1972, s.615. 

Aydemir, s.622-3; ayr. blcz. Glenda A. Fraser: "Haji Sami and the Turkestan Fede-
ration, 1922-3' (Hacı  Sami ve Türkistan Federasyonu, 1922-3), Asian Affairs, C.XVIII, 
Bölüm 1, Şubat 1987, s. ı 1-21; FO 371/9286/2907: Kıral Naibinden Hindistan Bakanlığı 'na 
kapalı  telyazısı, Delhi, 19.3.1923. 

Aydemir, s.659 - Enver'in 27.1.1922 tarihli mektubu. 
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Türk kaynakları , Enver Paşa'nın 1921 yı lı  Ekim ayının sonuna doğru 
Buhara'ya ulaştığını  gösterir. Başkır'll Zeki Velidi (Togan) onunla 24 
Ekim'de ilk kez görüştüğünü ve ona Türkistan'la Buhara ve oradaki akım 
hakkı nda uzun bilgi verdiğini; Enver Paşa'nın: "Ben vakit geçirmeden Sar-
ki (Batı) Buhara'ya ve oradan Fergane'ye geçerek bütün Basmacı  (Baskın-
cı) hareketinin (akımının) başına geçmek istiyorum. Bu iş  için uzun boylu 
düşünerek icabeden (gereken) bütün tedbirleri (önlemleri) aldım" diyerek 

kendilerini şaşırttığını  kaydeder'. İngiltere Dışişleri Bakanlığı  yetkililerin-
den P.M. Roberts, r Mart 1923'te kaleme aldığı  raporda, Enver Paşa'nın 

Orta Asya'daki ihtilal akımını  Pan-islamcı  bir rejim kurmada araç olarak 
kullanmak kararını  verdiğini öne sürer'. Enver'in en yakın işbirlikçilerine 
göre, onun planı  şuydu: Türkistan'da Ruslara karşı  birçok olaylar çıkara-
rak, kendi partisinin, Kemalistlerin partisinden daha güçlü olduğunu ka-
nı tlamak, böylece, Anadolu'daki İ ttihatçı larm durumunu güçlendirmek. 

Bir Rus'un görüşünce Buhara'dalzi durum 

Moskova'daki İngiliz temsilcisi R.M. Hodgson, 2 Mayıs 1922'de Dışiş-
leri Bakanı  Lord Curzon'a gönderdiği gizli bir yazıya, o sı rada görevli ola-

rak Orta Asya'ya gitmeye hazı rlanan ve Savaş  Komiserliğiyle sı kı  ilişkileri 

olan bir Rus subayınca Buhara'daki durum hakkında hazırlanmış  bulu-

nan raporun bir özetini iliştiriyordu. Bu raporu göre, Buhara'yı  Hocayef-
ler (Hocalar) grubu yönetiyordu. Buhara Merkezi Yönetim Komitesi baş-
kanı  Osman Hocayef ti. Kardeşi Feyzullah Hocayef başkanlığındaki Komi-

serler (Bakanlar) Kurulu etkisizdi. Kişisel olarak Komiserler, devletin işle-

rinden çok, herhangi bir yönetim değişikliğine karşı  kendilerini korumak 

amacıyla çeşitli düzenlerle uğraşıyorlardı. 

En önemli Bakanlıklardan biri olan İçişleri Komiserliği büsbütün 

güçsüzdü. Milis gücü, halkı  koruyacağı  yerde, soyuyordu: bu gücün önde-

ri olan Ali Riza, rüşvet yiyen bir kişi olarak kötü ad yapmıştı. Halk, yöne-

ticilerden memnun değildi. Yönetim, oldukça ciddi mali ve iktisadi bir 

bunalım geçiriyordu. Tedavülde çok miktarda kağıt para vardı ; mollaların 

ise halk üzerindeki etkileri pek genişti. Hocayeflere karşıcı l ikinci bir grup, 

iktisadi işler Komiseri Muhitdinorun yandaşlarından oluşuyordu. Muhit- 

İbid., s.630-1; ayr. bkz. Zeki Velidi Togan: reni Türkistan, İstanbul, (tarihsiz), ve 

Abdullah Recep Baysun: Türkistan Milli Hareketleri, İstanbul 1943. 

FO 371/9291/N 2203: P.M.Roberts'in Rus-Afgan ilişkileri hakkında kaleme aldığı  

rapor, Londra ı  .3. ı  923. 
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dinof un saygınlığı  son zamanlarda artmıştı. Onun etkisi özellikle Doğu 
Buhara'da, "Basmacı"lann ele geçirdiği ilçelerde pek yaygındı. 

Doğu Buhara'nın tümü ve öteki birçok yerler ihtilâlcilerin eline geç-
mişti. Buhara'daki ayaklanma üç başlık altında inceleniyordu: 1. Iktisadi: 
ekonomik politikanın anormalliklefine karşı  silahlı  bir protesto biçimini 
alan akım oldukça güçlü olup tüm Doğu Buhara'ya yayılmış  bulunuyor; 
ciddi bir tehlike yaratıyordu, çünkü katlann (makamların) yasadışı  davra-
nışlanndan sürekli güç kazanıyordu. Akımın kullandığı  sloganlar şöyleydi: 
"yerel yetki; merkezden hiçbir yetki; daha az vergi; yasa dışı  vergilerin 
kaldırılması, v.s." 2. Siyasi: Ruslarca ülkeden çıkarılan "Emirin eski göre-
vine iade edilmesi" parolası  altında Sovyet yetkisine karşı  başlatı lan siyasi 
bir akımdı. Yandaşlarının sayısı  açısından pek güçlü olmayan bu akım, 
yine de ciddi bir durum yaratabilecek niteliğe sahip birleşik bir grubu 
temsil ediyordu. 3. "Basmacılar": En geniş  ölçüde yayılmış  bulunan akımı  
temsil eden "eşkiyalar" olarak nitelendiriliyorlardı. Onların siyasi veya ikti-
sadi sloganları  hemen hemen yok gibiydi, ama varlıklarını  ihtilalle 
sürdürüyorlardı. 

Söz konusu Rus subayı  şu sonuca varıyordu: 

"Rusya'nın Buhara'daki etkisi pek zayıftır. Kocayef hükümeti 
komünizmden büsbütün yoksundur. Daha çok meşruti kırallığa yönelir ve 
Pan-islâmcı  akımla birleşmek amacı  güder. Moskova'daki merkezi katlara 
karşı  tutumu hiç de dostane değildir ve Rus komünistleri Buharalı  yoldaş-
lanna pek güvenmiyorlar. Dostane olmayan bu tutum yüzünden, vakit va-
kit, Rusyalı  ziyaretçilerin silahlarını  alma deneyinde bulunulur. Bu, 
Sovyetler için bir o kadar daha tehlikelidir, çünkü Buhara'daki Sovyet or-
dusu iyi örgütlenmiş  değildir; oysalci yerel askerler her bakımdan iyice 
teçhizatlandırılmışlardır” 8. 

Enver Paşa, sırf ihtilâlcileri yatıştırmak amacıyla Ruslar tarafından 
Buhara'ya gönderiliyordu, ama önderlerinin yönergelerini yerine getirece-
ğine, ihtilâlcilere katılmak kararını  alıyordu. 8 Mayıs 1922 tarihli ve "Me-
şed İstihbarat Hatıra Defteri" başlıklı  İngiliz Gizli İstihbarat Raporu'nun 
açıkladığına göre, Mart ayının ikinci yarısında, Enver, öteki bir Türk su-
bayı  ve mitralyöz taşıyan 200 soyar, ihtilâlcilere karşı  savaşmak üzere Bu- 

FO 37 ı /8o74/N 4415: R.M.Hodgson'dan Lord Curzon'a gizli yazı , Moskova 
2.5.1922. 
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hara'dan Kızıl Tepe'ye hareket ediyorlardı. Ertesi gün Buhara'ya ulaşan 
haberlere göre, Enver'le adamları  ihtilâlcilere katılıyorlardı. Bu haber üze-
rine Bolşevikler ve Genç Buhara'lılara mensup yetkililer gizli bir toplantı  
yapıyor; daha sonra 20 Türk subayının evleri aranıyor ve aralarında 6 
"Osmanlı  Türk'ü" de bulunmak üzere 69 kişi tutuklanıyordu. Türklerin 
dördünün adları  Hasan, İsmail, Kazım ve Hüseyin'di. Kentte sıkı  yönetim 
ilin ediliyor ve saat 18'den sonra kimseye evinden çıkma izni verilmiyor-
du'. 

Enver Paşa'nın dramatik biçimde yan değiştirmesi, Sovyet etkisindeki 
Buhara'da bir bunalım yaratıyor; Merkezi Yönetim Komitesinin başkanı  
Osman Hocayef, Enver'le işbirliği yaparak ihtilal sancağını  çekmeye çalışı-
yor; ama Bolşevikler duruma egemen olmayı  sürdürüyor ve Osman Hoca, 
canını  kurtarmak için Kabil'e kaçmak zorunda kalıyordu. Kardeşi Feyzul-
lah Hoca ise, Sovyet rejimine sadık kalıyor ve Cenevre Konferansı 'na katı-
lan Sovyet delegasyonunun Buhara temsilcisi atanıyordu. Feyzullah, Buha-
ra'nın Kabil'e yeni atanan diplomatik temsilcisi Haşim Şahik'in de üyesi 
bulunduğu "Buhara'nın Bağımsızlığı" adlı  gizli örgüte üye olmayan tek 
hükümet yetkilisiydi 

Müslüman halka karşı  Bolşevik zulmü 

Bir İngiliz Gizli İstihbarat Raporu'na göre, Bolşevikler, Orta Asya'da 
uyguladı kları  "soygun ve zulüm" siyasasıyla Müslüman halkın kin ve nef-
retini kazanmışlardı  ". Çin Türkistanı 'nda İngiliz başkonsolosu bulunan ve 
Orta Asya'da dört yı l görev yapan Yarbay P.T.Etherton'un bildirdiğine 
göre, çoğunluğu Müslüman olan oradaki halk, hiçbir biçimde Bolşevizme 
yönelmiyor; "Bolşeviklerin 19ı 8'den 192o'ye dek Hive ve Buhara'da giriş-
tikleri soygunculuk ve talan" sonunda, onlara karşı  besledikleri kin duygu-
su daha da artıyordu. Rus ihtilâlinden beri Bolşeviklere karşı  sürekli isyan 
içinde bulunan Fergane ilinde Bolşevikler ancak kentleri işgal ediyor, geri-
ye kalan tüm ülke, sayı ları  oldukça kabarık olan Bolşevik düşmanı  
Müslüman ihtilalcilerin elinde bulunuyordu. Bu ihtilalciler bağımsızlık 
için mücadele ediyor; yapı lan tüm Sovyet önerilerine karşı  çıkıyorlardı. 

9  FO 37i/782i/E 6773. 

ı °  FO 371/9291/N2203; Cenova Konferansı  hakkında bakınız S.R.Sonyel: Türk Kuriu-
luş  Savaş: ve Dış  Polilika, C.II, Ankara 1986, s.191-4; Sonyel: Turkish DıPlomaıy, 1918-1923, 
Londra 1975, s. ı  32-3. 

II FO 371/8074/N 44.15: İngiliz Gizli İstihbarat Raporu, 22.6.1922. 
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Fergane, Rusya Türkistanı'nın en geniş  ve en verimli illerinden biriydi; 
dolayısıyla, Rusların bu bölgeyi işgallerinde bulundurmalan, iktisadi açı-
dan, kendi çıkarları  için pek önemliydi ". 

Enver Paşa tutsak ediliyor 

Türk kaynaklarına göre, Enver Paşa, Buhara'da üç hafta kadar kal-
dıktan sonra, 2 Kasım 192I'de, eşliğindeki Türk subaylanyla birlikte yola 
çıkıyor", güneyde Karşı  Irmağı  dolaylannda bir gün kaldıktan sonra, 
üçüncü gün, Şirabat ve Seyrap arasından dağlara, Termez'in doğusunda 
bulunan Kabadyan dolaylannda bir köye ulaşıyordu. 7 Kasımda eşi Naci-
ye Hanım'a gönderdiği yazıda şöyle diyordu: 

"...Dün Buhara ve Hive merkezlerine gönderdiğim mektupların... altı-
na 'Ulu Turan ihtilâ1 Orduları  Kumandanı, Merkezler Merkezi Reisi' di-
ye imza attım. Artık oy yaydan çıktı... ancak tam muvaffakiyetten (başarı-
dan) sonra dönerim. Allah bu büyük işte de utandırmasın... "914.  

Ertesi gün, Enver'le kafilesi, "Basmacı” ülkesini Rus işgalindeki bölge-
den ayıran Kâfirnihan (Oxus) suyuna ulaşıyor; orada, Lakay İbrahim adlı  
oldukça hırçın bir Müslüman aşiret beyinin eline düşüyor; onların herşe-
yine el koyan ve kendilerine her çeşit tinsel ve bedeni ezgi yapan bu "ca-
hil adamca" üç aya yaklaşık bir sürece tutsak ediliyordu. Oysa ki, 26 
Ocak 1922 tarihli İngiliz gizli istihbarat Raporu'nun iddia ettiğine göre, 
Enver Paşa, 1921 yılı  Aralık ayının ikinci yarısında, Buhara'nın Düşenbe 
veya Hisar kentlerinde bulunuyor; Bolşeviklerle ihtilâlciler arasında bir an-
laşma yapmaya çalışıyordu 15. Bu arada ihtilâl batıya doğru yayılıyor; 
Bolşevikler, bundan oldukça kaygılanıyorlardı . 1922 yılı  Ocak ayında, ihti-
lâlciler, önemli yol ve demiryolu kavşağı  olan Karşı'ya ve öteki kentlerden 
Şehri-Sel:ele Güzar'a saldırarak ele geçiriyorlardı ". 

Hindistan'daki İngiliz Orduları  Başkomutanının to Mayıs 1922'de İn-
giltere Savaş  Bakanlığı'na bildirdiğine göre, Martta, Buhara'nın Askabad 

12  ibid., belge no. N 7876: Hindistan Bakanlığı'ndan Dışişleri Bakanlığı'na yazı , 
18.8.1922, ilişikte Çin Türkistanı'ndaki İngiliz başkonsolosu Yarbay P.T.Etherton'un 
gönderdiği yazının sureti. 

13  Ayr. bkz. Baysun: Türkistan Milli Harelcetleri, İstanbul 1943. 
'4  Aydemir, 5.640-5. 

FO 371/8079/N 2235: Hindistan'ın Kuzey-Batı  Hudut ili'nin İstihbarat Bürosunca 
kaleme alınan 4 sayılı  Gizli İstihbarat Raporu, 26.1.1922. 

16  ibid., belge no. N 2819: 6 sayılı  Gizli İstihbarat Raporu, 9.2.1922. 
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bölgesinde kargaşalık çı kıyor ve Zaloni pazarı  yağma ediliyordu. Buhara 
savaş  kesimine asker gönderiliyor, ama düzen iade edildiğinden, askerler 
geri çekiliyordu. Buna karşın, Termez kenti ihtilâlcilerce halâ muhasara 
ediliyor; Bolşevikler, durumu yatıştırmak için Kerki'den berkitici bir güç 
gönderiyorlardı . Türkistan'daki Bolşevik katları, Hive'li Cüneyt Han'a ya-
naşarak, onu Hive Cumhuriyetinin başkanı  olarak tanımayı  öneriyor; Bu-
haralı ların zorla askere alınmalarını  buyuruyorlardı. 

İhtilâlciler, 15 Martta Margilân'ı  ele geçiriyor; Kokand bölgesinde 
ciddi çarpışmalar oluyor; petrol kuyuları  hasara uğruyordu. Bu bölgede 
bulunan 2.500 Bolşevik askeri ordudan kaçarak, birlikte 4 mitaralyözle ih- 
tilülcilere 	Taşkent'teki XIV. Üzbek Alayı  toplu biçimde ordu- 
dan kaçarak, beraberlerinde birçok mitralyöz ve mühimmatla ihtilülcilere 
katı lıyor; Taşkent'in kuzeyindeki demiryolu sık sık kesiliyor; "Basmacı" 
akımı  oraya dek yayı lıyordu. Bu arada, Bolşevik Ordu kaçakları  hergün 
İ ran'a sığınıyordu 17. 

Enver Paşa ihtilâlcilerin başına geçiyor 

1922 yı lı  Martında, İbrahim Lakay, Enver Paşa'yla kafilesi mensupla-
rını  özgür bı rakıyor; kafile, ı  o Marta Balcevan - Baysun doğrultusunda 
yol alıyor; ı  ı  Martta Hoşbulak kışlağına varıyor; sonra Muin kışlağına ge-
çerek orada iyi karşı lanıyordu 18. Enver Paşa artık kendini tüm mücahitlerin 
komutanı  saymaya baş lıyor, bunu bir bildiriyle şöyle duyurmaya çalışıyor-
du: 

"Kâfirlerin barışmaz düşmanı  olan ben, size, dinin ve vatanın 
muhafazası  (korunması) için mücadele eden (çarpışan) gazilere 
selâm ederim. Ondan sonra bildiririm ki, bu andan itibaren, 
Buhara-yı  Şerif, Hive ve bütün Türkistan'i istilâ eden Ruslardan 
temizlemek için, Ruslara karşı  cihat ilânı  ile, bütün İslâm kuv-
vetlerinin kumandasını, Allah'ın izni ile üzerime aldım. Fergane 
ve Hive ve bütün Türkistan mücahitleri ile, bütün bu taraflarda-
ki İslâm alaylarına bildiririm ki, Buhara'daki bütün kuvvetlere 
ve sizlere, Muhammed'in Bayrağı'nın Ruslara karşı  zaferine ça-
lışmak emrini verdim. Bu suretle size de malüm olma ve öz 

FO 371/8o74./N 4.613: Hindistan'daki İngiliz Başkomutanından Savaş  Bakanlığı 'na 

kapalı  telyazısı , 10.5.1922. 

Ayr. bkz. FO 371/8o79/N 54.01: Hindistan'ın Kuzey-Batı  Hudut İli'nin İstihbarat 

Blirosunca kaleme alınan 16 sayı lı  Gizli İstihbarat Raporu, 27.4.1922. 

Belkten C. LIV, 75 
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Müslüman kardeşler arasındaki muharebeye (savaşa) nihayet 
(son) vermenizi emreder, emniyetli bir adamınızı, hemen bu ka-
ğıdı  alır almaz benim yanıma göndermenizi isterim" 19. 

Bir İngiliz raporuna göre, 1922 yı lı  Mart ayı  sonunda Enver Paşa'yı  
eski Buhara gücünün başında, Bolşevikleri Buhara'dan çıkarmak için on-
lan dağlardan aşağı  sevkederken görürüz. O sırada 20.000 kişiyi aşkın bir 
gücü olduğu söyleniyordu. Bu güç, Termez, Baysun ve Şehrisebz'de ol-
mak üzere başlıca üç bölüğe ayrıllyordu. Bölüklerin önderleri şunlardı: 
Muhittin Maksum, Abdul Gano, Tohta Bey, Yoldaş  Hoca ve Osman Ho-
ca. İhtilâlciler arasında Afgan subaylanyla erleri ve Buhara eski Emirine 
eşlik etmiş  olan 300 soyar da vardı. Amaçları, tüm Buhara'yı  işgal ederek 
eski Emir'i yeniden başa geçirmekti. Afganistan Emiri'nin bu ayaklanma-
da parmağı  olduğu söyleniyordu. 

İhtilâlciler Şehrisebz-Baysun-Termez hattının doğusundaki en önemli 
kasaba ve köyleri işgallerine alıyor; Termez kentini muhasara ediyorlardı. 
Çok miktarda yiyecek, silah ve mermileri olduğu; Bolşeviklerin ise pek az 
yiyecekleri bulunduğu; bu yüzden birçoğunun ihtilalcilere katı ldığı  bildiri-
liyordu. Bolşevikler, 20.000 kişilik bir berkitici (takviye edici) gücün gönde-
rilmesini talep etmişlerdi. Bu takviye gücü Taşkent yoluyla tedricen olay 
yerine sevkediliyordu 2°. Bu arada, Enver Paşa, eski Buhara Emiri ve Af-
gan yönetimiyle ilişkilerini Kabil'deki ajanı  Bedri Bey aracılığıyla 
sürdürüyor; Afgan yönetimi, Buhara ve Hive'de, dahası, tüm Türkistan'da 
Bolşevik yönetimini yıkmak için beklenen fırsatın geldiğine inanıyordu 21. 

Enver Paşa, 4 Nisanda, Buhara'nın eski Emirine gönderdiği yazıda, 
onun yetkisini kullanmak için izin dileyor; ama Emirle yandaşlarının En-
ver'e karşı  tutumları  hiç de dostça °lin.  uyor; dahası, ona karşı  düşmanlık 
duyuyarlardı. Emirin geri getirilmesi ve Buhara'da Emirlik sisteminin ye-
nibaştan kurulmasına Enver'in yanda§ olacağına inanmıyorlardı  22. 

Türkistan Kurultayı' nın Kararı  

Bu arada, Bolşeviklere karşıcıl Türkistan örgütlerince 1922 yı lı  Nisan 
ayında düzenlenen kurultayda kabul edilen kararda, Ruslar, "onbeş  mil- 

r>  Aydemir, s.666-8. 

2° FO 371/7821/E 6773. 

21  FO 371/9291/N 2203. 

22  FO 371/8075/N 8141: Gizli Rapor, 28.9.1922. 
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yonluk halkı  bulunan bir ülkeyi boyunduruk altına almak; topraldarmı  
halkın kanıyla sulamak ve halkı  her türlü siyasi haklarından yoksun bı rak-

makla" suçlanıyor; Bolşevik Rus yönetimi, Türkistan'da, "Çarların reji-

minden bin kez daha kötü bir rejim" kurmuş  olmakla sert bir dille eleşti-

riliyordu. Kararda ayrıca yansıtı ldığı  gibi, Müslümanların malları  çalı na-

rak yağma ediliyor; halk, tüm haklarından yoksun bırakı lıyor; büsbütün 

Ruslardan oluşan Kızı l Ordu, "Müslüman köylerini toptan soyarak yağma 

ediyor"; Sovyet yönetimi, Müslümanların din özgürlüğünü ortadan kaldı-
rıyordu. 

Sovyet yönetimi, Türkistan'a ilişkin siyasetini ivedilikle değiştirmez ve 

Müslüman çoğunluğunun tüm haklarını  iade ederek güçlendirecek tek 

araç olarak ulusal bir yönetim kurulmasına izin vermezse, tüm 

Müslümanları n, "Sovyet yönetimine karşı  yürüttükleri mücadeleyi genişlet-

meye çağırı lacakları" yolunda o yönetime uyarıda bulunuyordu. Kurultay, 

ayrıca, geçici olarak bir Türkistan yönetimi kuruyor; bu yönetim, Sovyet 

sistemini yıkmayı  amaç ediniyor; "Enver Paşa, bu kararın tüm bölümleri-

ni onaylar ve geçici yönetimle özel bir anlaşma yaparsa, ihtilâlci askerlerin 

onun buyruğuna verileceğini" açı klıyordu'. 

Enver Paşa Moskova'ya kesin süreli öneri gönderiyor 

Moskova'daki İngiliz temsilcisi R.M.Hodgson'un ı  o Nisan 1922'de İn-

giltere Dışişleri Bakanı  Lord Curzon'a bildirdiğine göre, Orta Asya'da 

Ruslara karşı  başlatı lan akım hakkında çeşitli kaynaklardan ayrı  ayrı , ama 

güvenilir haberler alınıyordu. Bu haberlere göre, birkaç aydan beri Buha-

ra'da bulunan Enver Paşa, Bolşevik yönetimine karşı  düzen çeviriyordu. 

Bu konuda Hodgson şöyle diyordu: 

"Bolşevik yönetimi, Buhara'daki Müslüman halka çok tatsız geli-
yor. Oteyandan, Orta Asya'da oldukça güçlü bulunan ve 
Müslüman halka epeyi zulüm yapan (Sovyet yetkilisi) Peters'in 

gaddarlığı, Enver'in işini kolaylaştırmıştır. Peters, son günlerde, 

213 Müslümanı  öldürtmüştür". 

Enver Paşa, bir süre önce, bir avuç yandaşıyla birlikte sözde ava git-

mek için Buhara'dan ayrı lıyor; ülkedeki Bolşevik katlarının uyanı klığını  et-

kisiz bı rakarak, taşradaki halk arasında ivedilikle propaganda yapmaya 

başlıyor; Moskova'ya gönderdiği kesin süreli bir öneride (ültimatom), Orta 

23  İbid., CX/2787 sayı lı  ve 28.8.1922 tarihli Gizli Rapor. 
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Asya'daki halkların kurtuluşunu sağlamak amacı  güden akımın başına 
geçtiğini bildiriyor; Moskova onlara tam bağımsızlık vermezse, tüm 
Müslümanları  ayaklandırarak, silah gücüyle onların özgürlüğünü sağlaya-
cağı  uyansında bulunuyordu 24. 

İngilizler, Enver'in arkasında Türk parmağı  bulunduğuna ve onun, 
Orta Asya'daki kampanya planını  Moskova'da Ali Fuat'la birlikte hazırla-
mış  olduğuna inanıyorlardı  25. Bolşeviklerle Kemalistler, Enver'in bu davra-
nışına şaşıyorlardı . Ruslar, Enver'in kendi sırlarını  öğrenmiş  olduğunu bil-
miyor; Mustafa Kemal'in onunla işbirliği yaptığını  sanıyor; dolayısıyla, bir 
süre, Ankara ile Moskova'nın arası  açılıyordu. Ruslar, Mart ayında Büyük 
Millet Meclisi (BMM) yönetiminden Enver Paşa'ya bir mektup taşıdığı  id-
diasıyla bir Türk kuryesini tutukluyorlardı. Bu olay, BMM yönetiminin 
Moskova Büyükelçisi Ali Fuat'la Sovyet Dışişleri Komiserliğinin arasını  
açıyor; onun da Enver'in komplosunda parmağı  olduğundan kuşkulanan 
Sovyet yönetimi, Ankara yönetiminden, geri alınmasını  talep ediyor; Mus-
tafa Kemal, Moskova'da saygınlığını  yitiren Ali Fuat'ı  daha sonra Anka-
ra'ya çağırıyor ve Enver Paşa'yla bir ilişiği olmadığı  yolunda Lenin'e 
güvence vermek zorunda kalıyordu 26. Ancak, Ali Fuat Moskova'dan ayrı l-
madan önce, Sovyet Dışişleri Komiseri yardımcısı  Lev Mihaloviç Karahan, 
Enver'in göndermiş  olduğu kesin süreli öneri konusunda Ankara Büyükel-
çisiyle görüşüyor; Sovyet yönetiminin, Enver'den bu denli bir ültimatom 
almayı  hiç beklemediğini bildiriyordu 27. 

öteyandan, Türkistan'daki durumu görüşmek amacıyla, Nisan başla-
rında, Moskova'da toplantılar yapılıyordu. Bu toplantılara, Rahimbayef in 
başkanlığı  altında olan ve "Turtsik" olarak anılan Taşkent'teki Türkistan 
Yönetim kurulunun kimi üyeleri katılıyordu. Görüşülen başlıca konular, 
Enver Paşa'nın Doğu Buhara'daki davranışları  ve ihtilâlcilere katılan kimi 
"Genç Buharalılann" tutumuydu. Toplantılarda uzlaşıcı  bir yöntem izleni-
yor; Sovyet katları, Türkistan ve Buhara'nın özerldiğini onaylamaya hazır 
olduklarını  açıklıyor; Enver Paşa'yla görüşülmesini öneriyorlardı  28. 

26  FO 371/8073/N 3621: Hodgson'dan Curzon'a gizli yazı , Moskova 10.4.1922. 
25  FO 371/8073/N 362: HC 2670 sayılı  Gizli İstihbarat Raporu, 22.2.1922. 
26  FO 371/7947/E 642: İngiliz Gizli İstihbarat Raporu, 22.6.1922; ayr. bkz. Liman 

von Sanders: "Enver Pasha in Turkestan", (Enver Paşa Türkistan'da), Vossische Zeilung, 
12.8.1922. 

2' FO 371/7821/E 6773: Meşed Gizli İstihbarat Raporu, 8.5.1922. 
28  FO 371/8074/N 5667: 706 sayılı  Gizli Rapor, 31. 5.1922 - A.2 "Orta Asya". 
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İhtilalciler İngiltere'den yardım diliyor 

İngiltere'nin Hindistan Bakanlığı 'nca 20 Nisan 1922'de Dışişleri Ba-

kanlığı 'na gönderilen bir yazıya göre, Gantok'taki İngiliz temsilcisi M.Bai-

ley'den alınan gizli bir mektupta şöyle deniliyordu: "Buhara'll bir yetkiliy-

le birlikte Haydar Hoca Mirbadalev adlı  birisi, Doğu Buhara'da Bolşevik-

lere karşı  çarpışan Buhara Emin i ve partisine yardı mda bulunulmasını  di-

lemek amacıyla Dış işleri Bakarnyla görüşmesini sağlamamı  rica etti. Afga-

nistan'a gitmekte olan Enver Paşa'yı  ele geçirerek tutsak ettiklerini, ama 

kendilerine Bolşeviklere karşı  stratejik bilgi verdiğini söyledi". İngiltere 

Dışişleri Bakanlığı  yetkililerinden P.M.Roberts, buna ilişkin olarak 24 Ni-

sanda kaleme aldığı  derkenarda şöyle diyordu: "Görünürde ihtilal aksi za-
manda ve kötü biçimde planlandı ; dolayısıyla erken başarısızlığa doğru 

yöneliyor. Bu yüzden Afganlar herhalde bu ihtilâlden uzak duracaklar-
dı r"". 

Buhara'daki Bolşevik gücünün yaklaşık olarak 20.000 olduğu, Enver 

yandaşları nın ise savaşcı  ve malzeme bakımından oldukça zayıf olduğu 

tahmin ediliyordu. Ancak, Buhara milis gücü eski önderi Ali Razar'ın da 

2.000 adamıyla birlikte ve Buhara'da komünistlere karşı  yapılan, ama ba-

şarısız kalan ayaklanmadan sonra Enver'e katı ldığı  bildiriliyordu. O ana 

dek görünürde Enver Paşa, "Basmacı" olarak anı lan Fergane'li çetelere 

güveniyordu. Topları  olmadığı  gibi, küçük çaptaki silah ve mermileri de 
yetersizdi. O güne dek önemli bir askeri harekat olmamıştı. Bizzat Enver 

Paşa'nın Buhara kentini ele geçirmeye çalıştığı, ama Kızıl Ordu'ca geri 

püskürtüldüğü; ancak Karşı  bölgesini işgal ettiği ve yandaşlarının orda 

yağma davranışları nda bulundukları  söyleniyordu. 

Sovyet yönetiminin akıma arşı  göstermiş  olduğu ilk tepki, Enver'in 

düzenleme karşı  İngiltere'yi sorumlu tutmak olmuştu. Afganistan Emiri-

nin de bu akım hakkında bilgi sahibi olduğuna inanı lıyor; onun, Kızı l 

Ordu'nun Buhara'da bulunmasına karşı  çı ktığı  anlaşıllyordu. Bolşevikler, 

Enver'in Afganistan'dan para, silah ve mermi yardımı  aldığına inanıyorlar; 

Moskova'daki İngiliz temsilcisi Hodgson, "Enver'in macerasının Türkis-

tan'da ona karşı  bir sempati yaratıp yaratmayacağını  olaylar yakında 

gösterecektir" yorumunda bulunuyordu. Anlaşı ldığına göre, aşiret mensu-

bu temsilciler Enver'i ziyaret ederek, kendi halkları  ona katılmaya henüz 

hazır olmadığı  nedeniyle sabı r öneriyorlardı . Yine Hodgson'a bakılacak 

29  FO 371/8073/N 3758: M.Bailey'den kapalı  telyazısı , Gantok 15.4.1922. 
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olursa,"Orta Asya'da Sovyet yönetimine karşı  hiç kuşkusuz genel bir hoş-
nutsuzluk ve büyük bir yangın çı kması  olasılığı" vardı. 

Enver'in düzenlerinin tepkileri Moskova'ya dek yayı lıyordu; çünkü, 
Küt-ül-Amara'da Türk Ordusuna komuta etmiş  bulunan Halil Paşa, bir 
süreden beri Sovyet başkentinde bulunuyor; henüz Ankara'ya dönmemiş  
olan Ali Fuat, Sovyet yönetiminin, Ankara yönetimine karşıcı l olan bir ki-
şiye barınak vermemesi gerektiğini öne sürerek protestoda bulunuyordu. 
Halil Paşa, Enver'e katı lmak amacıyla Moskova'dan ayrılmak için her 
türlü davranışta bulunuyor; oradaki Hintlileri de aynı  biçimde davranma-
ya üsteliyor; ama onun maksadından kuşkulanan Sovyet yönetimi, Mos-
kova'dan ayrı lmasına her biçimde engel oluyordu. 

Orta Asya'da Bolşevik yönetimine karşı  olan hoşnutsuzluk yalnız 
Müslümanlara münhası r kalmıyordu. Orenburg ve Samara'da da yerel 
ayaklanmalar olduğu bildiriliyor; birçok tren hatlarının tahrip edildiği ve 
köprülerin havaya uçurulduğu, Hodgson'a duyuruluyor; ancak Hodgson, 
bu akımın Buhara'daki akımla ilişkisi olup olmadığını  saptayamıyordu 30. 

19 Nisan 1922 gecesi, Meşed'deki İngiliz temsilcisinin Hintli yardım-
cısı, Afgan başkonsolosunu görmeye gidiyor; başkonsolos, Enver ve Rus-
ya'daki tüm Türk uyruklarının Bolşeviklere karşı  çarpışmakta olduklarını  
bildiriyor; İngiliz yönetiminin ihtilâlcilere neden mali yardım yapmadığını  
soruyor; ama Afganistan Dışişleri Bakanı  M.Tarsi (Terzi ?)'yle Kabil'deki 
İngiliz diplomatik temsilcisi Albay Humphrys arasında Buhara'daki du-
rum hakkında özel bir görüşme yapı lıyordu. Görüşme sırasında, M.Tarsi, 
Enver'in Mustafa Kemal, Bolşevikler ve Cemal'le kavga ettiğini; Bolşevik-
lerin Enver'i Ankara yönetimine teslim etmek amacıyla son günlerde onu 
tutuklamayı  tasarladığını ; doloyısıyla, onun, Hazer Denizi'nin doğusunda-
ki bölgede Bolşevildere elinden gelen her türlü kötülüğü yapmak kararını  
verdiğini; o anda Doğu Buhara'da bir ihtilâl akımı  örgütlemekle uğraştığı-
nı  açıklıyordu. 

Sözlerini sürdüren Tarsi, İngiliz diplomatik temsilcisinden, Enver'in, 
İngiltere ile Afganistan'ın ortak çıkarlarını  sağlamada bir araç olarak kul-
lanı lıp kullanı lamayacağını  soruyor; Afganistan'ın kuzey sınırıyla Rus 
ülkesi arasında zayıf, bağımsız, tampon bir devlet banndırmanın Afganis-
tan için değeri biçilmiz yarar sağlayacağını ; Afganistan'ın coğrafi durumu- 

FO 371/7821/E 6773: Meşed Gizli İstihbarat Raporu, 8.5.1922. 
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nun, Hindistan için, Belçika'nın Fransa'ya olan önemi kadar mühim ol-

duğunu; Rusya'nın yine eski Rusya olduğunu ve dikkatini güneye, Hin-

distan'a doğru yayı lmaya vermeyi sürdüreceğini vurguluyordu. İngiliz 

temsilcisinin sorduğu bir soruya karşı lık veren Tarsi, İslâmın ilkelerine 

karşıcıl olan komünist Buhara Sovyet cumhuriyeti'nin varlığını  sürdürme-

sinin düşünülemiyeceğini öne sürüyor; Sovyet merkez komitesi başkanı  
Osman Hoca'nın, Doğu Buhara'daki ayaklanmayı  bastırmak amacıyla 

Bolşeviklerce görevlendirildiğini, ama ihtilâlcilere katı ldığını ; daha sonra 

ülkeden kaçarak Kabil'e sığındığını ; Enver'in, Buhara'nın veya herhangi 
bir Türkistan devletinin yöneticisi olmak ihtirasına sahip olmadığını ; 

çünkü bir yabancı  olarak pek destek görmiyeceğini; Enver'e 6o.000 tüfek 

gönderilirse, Ruslan Buhara'dan temizleyebileceğini; o zaman halkın seçe-

ceği bir yönetim kurulabileceğini; davranma vaktinin geldiğine ve hası l 

olan fı rsattan yararlanı lmazsa bunun yitirileceğine inandığını  vurguluyor-

du. 

Ona karşı lı k veren İngiliz temsilcisi, Tarsi'nin açıklamış  olduğu proje 

uygulanırsa, Rusya'ca bir savaş  davranışı  olarak açımlanacağını ; Enver, 

Bolşevikleri, geçici bir süre için bile olsa Buhara'dan çı karmayı  başarsa 

dahi, durumunu ülkede uzun süre korumasını n olanaksız olduğunu; Rus-

ların güçlü bir karşı  saldırıya geçeceklerini ve Buhara'nın, bağımsızlığını  
yitireceğini; İngiltere ve Afganistan'ın çıkarlarının, soruna barış  yoluyla bir 

çözüm bulunmasını  gerektirdiğini öne sürüyor, düşünmeden bir maceraya 

atı lırsa, bunun, ancak Buharalı ları n sefaletini sürdürmekle kalmayıp, Afga-

nistan'ı n güvenliğini de tehlikeye düşürebileceği yolunda Tarsi'yi "bir dost 

olarak" uyarıyordu 31. 

Albay Humphrys, 20 Nisanda Hindistan Bakanlığı 'na gönderdiği ka-

palı  telyazısında, Tarsi'yle yaptığı  görüşme hakkında bilgi veriyor, "ciddi 

sorumluluklar yaratacak" bir öneriye, henüz başlangıçtan sertçe karşı  çık-

makla yetkisini aşmamış  olması  ümidini dile getiriyor; hali Badakşan'da 

bulunan General Nadir Han'ı n "acele davranışının" oldukça ciddi sonuç-

lara yol açabilecek bir yangın başlatabileceği uyarısında bulunuyor; Hin-

distan Bakanlığı, onun Tarsi'ye söylemiş  olduğu sözleri onaylıyordu 32. 

31  FO 371/8074/N 4519: Kıral Naibinden Hindistan Bakanlığı 'na kapalı  telyazısı, 

Simla 24.4.1922. 

32  Ibid., Kabil'deki Ingiliz temsilcisinden Hindistan Bakanlığı 'na kapalı  telyazısı, 

20.4.1922. 
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Bu arada, Hindistan'daki İngiliz Kıral Naibi, 27 Nisanda Hindistan 
Bakanlığı 'na gönderdiği kapalı  telyazısında, İngiliz siyasetinin "Buhara so-
rununa kesinlikle karışmamak" olduğuna inandığını ; bu soruna karışmak 
özlemiyle yanan Afganistan Emirinin, anlaşılan kendisini Rus misillemesi-
ne karşı  destekleyeceği yolunda İngiltere'den güvence almadan müdahale-
ye çekindiğini; Emirin, İngiltere'den silâh sağlayarak Enver'e göndermek-
le, İngiltere'yi bu soruna karıştı rmak amacı  güttüğünü; çünkü bu ülkeyi, 
silah yardı mında bulundurmayı  üstlenmeye inandınrsa, bu üstlenmenin o 
kadarla kalmayacağını  iyi bildiğini öne sürüyor; şöyle diyordu: "Müdaha-
lede bulunmak eyiliminde olsak bile, Enver'in varlığı  bizi duraklamaya 
zorluyor". Kıral Naibinin Tarsi'ye atfen iddia ettiğine göre, Enver, "Alelâ-
de bir maceraperestti". Onun öyle bir geçmişi vardı  ki, bu, kendisinin In-
giltere'yle bağlı lıkla işbirliği yapması nı  olanaksız yapıyordu. İngiltere, En-
ver'in projesini zımmen bile desteklese, Rusya ile olan ilişkilerini tehlikeye 
düşürebilirdi; oysa ki o sı rada İngiltere, bu denli bir durumun meydana 
gelmesini dilemiyordu. 

Kıral Naibine göre, ortada pratik bir soru vardı: İngiltere'nin, Veziris-
tan konusunda Emirin işbirliğini sağlamaya çalışı rken, onun büyük ilgi 
gösterdiği bir konudaki önerilerini ivedilikle reddetmesi doğru bir davranış  
olabilir miydi? Naip, ayrıca, şu öneride bulunuyordu: "Afganistan'a Buha-
ra ihtilâline ilişkin davranışı  konusunda oldukça dikkatli olması nı  
Humphrys aracı lığıyla öğütlemeliyiz, çünkü bu ihtilâl, Afganistan'ı, bizim 
de yardım edemeyeceğimiz biçimde oldukça tehlikeli bir duruma sokabi-
lir". İngiltere Dış işleri Bakanlığı , Hindistan Naibinin bu önerisini kabulle-
nerek 6 Mayıs'ta Humphrys'e gönderdiği kapalı  telyazısıyla bunu yerine 
getiriyordu B. 

Albay Humphrys, İngiliz yönetiminin Buhara ayaklanmasına ilişkin 
görüşlerini 17 Mayıs sabahı  Afganistan Dışişleri Bakanı  Tarsi'ye açı klıyor; 
Tarsi'nin kendine 19 Nisanda taslağını  çizdiği projeyi İngiltere'nin destek-
lemesinin söz konusu olamıyacağını  bildiriyordu. Uzun süren bir tartışma-
dan sonra, Tarsi, ihtilâlciler yararına güç kullanmanın Afgan çıkarlarına 
karşıcı l olacağını  gönülsüz olarak kabulleniyor; Afgan yönetiminin "şöve-
nist öğelerinin" üstünlük kazanmalarını  önlemek için etkisini kullanacağını  
söylüyor; ama, Emirin, Buhara'yı  Rus askerlerinden kurtarmak yönündeki 
düşünü gerçekleştirmek için Humphrys'in diplomatik desteğine sığınıyor; 

" İbid., belge no. N. 4256: Kıı:al Naibinden Hindistan Bakanlığı 'na kapalı  telyazısı , 
Simla 27.4.1922. 
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Ingiliz yönetiminin, Türk barış  uzlaşması  konusunda karşılaştığı  sıkıntı  
gözönünde tutulursa, Enver'in Mustafa Kemal'e karşı  duyduğu ldnden ya-
rarlanma olanağı  olup olmadığını  soruşturmasını  dileyor; bu konuda ara-
buluculuk yapmayı  öneriyordu. 

Ona karşılık veren Humphrys, İngiliz yönetiminin Afganistan'a karşı  
en dostane duygular beslediğini bildiriyor; Buhara'ya karşı  kesin yansızlık 
tutumu uygulayacağını  ve Tarsi'nin de önerdiği gibi, İngiltere ile Afganis-
tan arasında sık sık görüş  alış  verişinde bulunulmasını  iyi karşılıyor; an-
cak, Rusya'ya karşı  başgösteren ve Ingiltere'nin karışmamak kararını  aldı-
ğı  ihtilâ1 alumma önderlik yapan Enver konusunda Tarsi'nin yapmış  oldu-
ğu öneriyi pek anlayamıyordu. Tarsi'nin iddia ettiğine göre, Rusya 
Türkistan'ındaki tüm Müslüman aşiretleri, Rusya'nın dayanılmaz boyun-
duruğunu söküp atmak için didiniyorlardı  ve Humphrys'in "esaslı  biçim-
de" vermiş  olduğu öğüde karşın, Tarsi, büyük bir firsatın kaçınlmakta ol-
duğu inancındaydı. Humphrys, atılganlıkla davranma= yaratacağı  büyük 
tehlikelere yeniden değiniyor; Tarsi ise, hayati önemi olan bu sorunu ya-
kın bir tarihte yeniden görüşmelerini öneriyordu; ama tüm bu görüşmeler 
olumlu bir sonuca bağlanamıyordu 34. 

Burada şu ilginç olaya değinmek yerinde olur: Sovyet Rusya Dışişleri 
Komiseri yardımcısı  Lev Mihaloviç Karahan, 12 Ağustos 1922'de Mosko-
va'daki Afgan Büyükelçisiyle görüşürken, Enver'in Orta Asya'daki akımı-
nın I '<iş' gâr'daki İngiliz başkonsolosu aracılığıyla ingiltere'ce finanse edildi-
ğini öne sürüyordu 35. Ancak, Türk ve İngiliz kaynaldannda, bu iddiayı  
doğrulara herhangi bir belge bulunamamıştır. Gerçekte, Enver Paşa, 
ölümünden önce yazdığı  bir mektupta, "keşke ingilizlerle temaslara giriş-
miş  olsaydık" der . 

Enver Paşa Ruslara yanaşıyor 

Enver Paşa, 1922 yılı  Nisan başlarında, Kabil'deki temsilcisi Bedri 
Bey'e gönderdiği bir mektupta, kendi tutumunu anlatıyor; buna, Rusların 
Buhara ve Türkistan'da uygulamakta oldukları  sömürgeci amaçlann ne-
den olduğunu; bu amaçlann Afganistan ve Türkiye'nin çıkarlarına karşıcıl 
olduğunu öne sürüyor; Bedri Bey'den, oradaki Rus temsilcisi Raskolni- 

34  Ibid., belge no. N. 5048: Humphrys'den Curzon'a kapalı  telyazısı, Kabil 17.5.1922. 

35  FO 371/8075/N 7889: Hodgson'dan Curzon'a yazı, Moskova 13.8.1922. 

36  Aydemir, s.66o. 
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kov'dan, Rusların hangi evreye dek bağımsız bir Buhara ve Türkistan'la 
görüşmelerde bulunmaya hazır olacaldannı  saptamasını  dileyordu. Bu ya-
naşmalara karşı lık veren Ruslar, Enver'in, Rusya ile dostluk ilişkileri olan 
veya gerçekte Rusya'ya federal bağlarla bağlı  bulunan bu devletlerin 
sözcüsü olarak kabul edilemiyeceğini ve kendisiyle ancak teslim olduktan 
sonra görüşebileceklerini bildiriyorlardı . 

Bu arada, Bolşevikler, durumla başa çıkabilmek için Buhara'ya berki-
tici güçler sevketmek amacıyla ellerinden geleni yapıyorlardı . 20 Nisanda 
Semerkant ve Çarcı'dan, iyice silâhlandınlmış  20.000 askeri Kızılsu-Taş-
kent demiryolu üzerinde bulunan Kâgan'da topluyorlardı. Bunlann 
8.000'i, daha sonra Şehrisebz'den gelen ihtilâlcilerce kuşatılmış  bulunan 
Karşı'ya gönderiliyordu. Bunu izleyen ağır çarpışma sonunda, Bolşevilde-
rin ihtilâlcileri Semerkant'a doğru geri püskürttükleri bildiriliyordu. Mayıs 
başlarında, Termez dolaylannda da çarpışma oluyor; bu kent, Çuşka 
Güzar'ı  işgal eden ihtilâlcilerce Kılıf kesiminden tecrit edilmiş  bulunuyor-
du. ihtilâlciler, ı  ı  Mayısda Kermin'e saldırıyor, ama altı  saat süren çetin 
bir çarpışmadan sonra geri çelcilmeye zorlanıyorlardı . 

1922 yılı  Nlayısına dek, Enver Paşa, yandaşlarının da umut ettiği ke-
sin bir zafer kazanamıyordu. Hâlâ direnmekte olan Termez'i işgal etmek 
amacıyla 19 Mayısda Baysun'dan Şirabat'a doğru ilerliyor; Bolşevikler 
oraya Kerki'den berkitici bir güç sevkediyordu. Enver'in buyruğundaki 
güç, çoğunluğu atlı  olmak üzere 20.000 ile 30.000 arası  tahmin ediliyordu. 
ı  Hazirana dek, ihtilâlciler, Baysun'dan 40 kilometre kadar ilerleyerek, 
Güıar'dan 20 kilometre kadar uzakta bulunan Çeşme ve Hazifan'daki 
Bolşevik hendeklerini ele geçiriyorlardı . Çarpışma durmadan sürüyor; ya-
ralanan Bolşevikler hergün cepheden Güzar'a sevkediliyordu. 8 Haziranda 
Enver'le ihtilâlci yandaşlan Termez'e giriyor; ama Çarcı, Kırki ve Ki-
lı f'dan takviye gücü gelince kentten püskürtülüyorlardı. Çarpışma, 12 gün 
süreli olarak, kentin ı  o kilometre kuzey ve doğusunda sürüyor; her iki 
yan ağır kayıp veriyordu. Kale dışında yakalanan Rus askerlerinin kimi 
tutsak ediliyor, kimisi de öldürülüyordu. Çarpışmada Rus askeri komiseri 
M.Marosin'in hayatını  yitirdiği bildiriliyordu '7 . Bu arada, Enver Paşa Şi-
rabat'ı  işgal ederek Bolşeviklere büyük zaiyat verdiriyordu; ama Rusların 
bu denli yenilgileri kısa süreli oluyor; onları , savaş  bölgesine ek berkitici 

FO 	37 ı  /8o8o/ N 8484: Hindistan Bakanlığı 'ndan Dışişleri Bakanlığı 'na yazı, 

12.9.1922, ilişikte Meşed Gizli İstihbarat Raporu, NO.22, 17.7.1922. 
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güçler sevketmeye kışkı rtıyor; Çarcı, Karşı, Güzar ve Kerki'den hemen he-
men hergün takviye gücü ulaşıyordu'. 

Enver Paşa ve Pan-Turanizm 

Kabil'deki İngiliz diplomatik temsilcisi Albay Humphrys'in 29 Mayıs 
1922'de Lord Curzon'a bildirdiğine göre, bir gün önce kendisiyle görüşen 
İran elçisinin, Enver'in Türkistan'da Pan-Turanist emelleri olduğunu; 
onun "kesinlikle Bolşeviklere karşı" davrandığını ; Afganlann Enver'e yar-
dım sözü verdiklerini ve ona para sağladıklanna inandığını; bunun, Af-
ganlann miyop bir siyaset izlediklerini gösterdiğini, çünkü "Pan-Turancı  
emellerin, sonuçta, Afganistan'ın Türkçe konuşan ilçelerini de kapsıyacağı-
nı" öne sürdüğünü; Enver'in son günlerde Rus generali Budienni'yi ağır 
bir yenilgiye uğrattığını ; Afganistan Emirinin, o sırada Afgan Danıştayının 
üyesi olan ve eskiden İstanbul polis müdürü bulunan Bedri Bey'in büyük 
ölçüde etkisi altında olduğunu açı kladığını  bildiriyordu". 

Bu arada, Ruslar, Türkistan'a çok sayıda berkitici bir güç sevkediyor-
lardı. Kızı lsu yoluyla Kafkasya'dan; bir bölüğü de Orenburg demiryoluyla 
getirilen bu güç, Kuşk bölgesine yığıllyor, ama bir bölüğü de, Buhara'da-
ki Bolşevik askerlerini berkitmeye gönderiliyordu. Rusların amacı, güç 
gösterisi yaparak, Afganistan'ı, Enver Paşa'yı  desteklemekten vazgeçirmek-
ti. 6 Haziranda Bolşevik ordusunun tahmini sayısı  ve üssü şöyleydi: Taş-
kent 4.500, Fergane ı o.000, Semireçya 5.000, Hive 7.000, Kızılsu'dan As-
kabad'a dek L000, Askabad 4.000, Askabad'dan Merv'e dek 3.000, 
Merv'den Kuşk'a dek ı  o.000, Çarcı  3.500, Kerki-Termez 7.000, Kagan-
Karşı-Semerkant 

"Basmacı" akımının Sovyet basınındaki yankıları  

Orta Asya'daki olaylar hakkında suskunluğunu sürdüren Sovyet bası-
nı , 1922 yı lı  Haziran ayı  sonlarına doğru bu konuda biraz bilgi yayınla-
maya başlıyordu. 28 Haziran 1922 tarihli lzvestiya gazetesinde bu konuda 
iki yazı  yayımlanıyordu. Yazı lardan biri, M.Peters'in "Enver Paşa'nın ma-
cerası" başlığı  altında kaleme aldığı  bir makaleydi. Öteki yazı  ise Cemal 
Paşa ile yapılan bir mülakat biçimindeydi. M.Peters'e bakı lacak olursa, 

38  İbid., belge no. N 8735: Meşed Gizli İstihbarat Raporu No. 18, 19.6.1922. 

39  FO 371/8o74/N 5478: Humphrys'den Curzon'a kapalı  telyazısı, Kabil 29.5.1922. 

FO 371/8074/N 6007: Hindistan'daki İngiliz Başkomutanından Savaş  Bakanlığı 'na 
kapalı  telyazısı, 13.6.1922. 
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Enver, "Orta Asya'daki silahlı  tüm Müslüman güçlerinin, Sovyet Rusya, 
Buhara ve Hive'ye karşı  açtıkları  mücadelede komutanı  pozuna 
bürünmekle birlikte", gerçekte Fergane ve Doğu Buhara'dan gelen "Bas-
macı” çetelerinin önderliğini yapıyordu. 

Yine Peters'in iddia etiğine göre, son dört yı ldan beri, bu çeteler, Fer-
gane'de, "Türkistan'ın en verimli topraklarını  bir vahşet diyan yapmışlar 
ve pamuk sanayiini büsbütün tahrip etmişlerdi". Doğu Buhara'da En-
ver'in yandaşları, Rus ihtilalinden bu yana meydana gelen yeni iktisadi 
düzenden memnun olmayan veya eski Emir ve yandaşlarının etkisi altında 
bulunan mollalarca Sovyet gücüne karşı  kışkı rtılan halk arasındaki öğeler-
den oluşuyordu. Peters, "cürüm işlemiş  eski mahkümlardan" Kurşirmat, 
Muyettinof ve Kul Rahman gibi kişilerin "Basmacılarınn önderleri arasın-
da bulunduğunu; Enver'in, önderlik katını  dört "eşkiya başıyla" paylaş-
mak zorunda kaldığını  ve akımın başarısızlığa uğrayacağını  iddia ediyor-
du'''. 

Rus önderleri Enver Paşa'yı  ortadan kaldırmak kararını  alıyor 

Kısa bir süre sonra, Sovyet yönetimi, Orta Asya Olağanüstü Komis-
yonunun eski başkanı  bulunan ve Doğu Buhara ile Fergane'de Sovyetlere 
karşı  başgösteren akıma kendi kişisel barbarlıklannın başlıca nedeni oluş-
turduğuna inanı lan M.Peters'i küçültücü biçimde Moskova'ya geri çağır-
mak kararını  alıyor; gittikçe genişlemekte olan ve Rus yönetiminden ayrıl-
mayı  dileyen yerel halkın genel dileğini yansıtan akımla başa çıkamayaca-
ğını  anlıyordu 42. Buna karşın, Ruslar, 19 Haziranda, Enver'e karşı  ciddi 
biçimde harekata geçmeye hazı rlanıyor- 43, bölgeyi yatıştırmadan önce onu 
ortadan kaldırmayı  yeğ  tutuyorlardı. Şevket Süreyya Aydemir, Rusların 
Enver'e ve çetecilerine karşı  sevkedilecek olan ordunun başkomutanı  ola-
rak (sonra Mareşal olan) General Kamenev'i; ona yardımcı  olarak da V.I. 
Şurin, N.E.Kokorinni ve M.Baturin'i atadıklannı  yazar. 

Bu arada, Taşkent'te sorumlu Sovyet yetkilisi olan ve daha sonra yeri-
ne Legrand atanan M.Tsukerman, Kamenev'le birlikte olay bölgesini gezi-
yor; bu geziden sonra, Enver Paşa'dan "kurtanlacak” bölgeyi yönetmek 

41  İbid., belge no. N 6593: Hodgson'dan Curzon'a yazı, Moskova 29.6.1922. 
42  İbid., belge no. N 5899: Hodgson'dan Curzon'a yazı, Moskova 9.6.1922. 
43  Aydemir, Rus harekatına 18 Mayısda General Orjonikidze komutasında başlandığı-

nı  kaydeder; Aydemir, s.663. 
44  İbid., 5.672. 
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amacıyla yeni bir konsey kurulması  görüşü ortaya atı lıyor; aynı  zamanda, 
bir süre sonra, ticaret özgürlüğü ve siyasi hakların eşitlenmesi konusunda 
Buhara kamu oyuna ödün (taviz) verici siyasi bir kampanya başlatı lması  
karar altına alınıyordu 4'. 

Moskova'daki İngiliz temsilcisi Hodgson'un 29 Haziranda Lord Cur-
zon'a bildirdiğine göre, Türkistan'daki durum Bolşevik yönetiminden yana 
gelişiyordu. 18 Mayısta Buhara'ya hareket eden Kızıl Ordu Başkomutanı  
Kamenev'in, oradaki askeri birliklerin komutasını  Rus Genel Kurmayına 
mensup Albay Kokorinni'ye devrederek Moskova'ya dönmekte olduğu ha-
ber veriliyordu. O sı rada Buhara Emin ünvanı  ve Ali uydurma adını  kul-
lanmaya başlayan Enver'in silah ve mermi sıkıntısı  çektiğine inanı lıyordu. 
Ona patlayıcı  maddeler sağlamaya çalışan Zehti, son günlerde Türkis-
tan'da Bolşeviklerce tutuklanıyordu. Orta Asya'da tevkif edilen kimi Türk 
subaylan da Moskova'ya götürülerek Ankara'ya sürülüyorlardı ". 

25 Haziran'da, Enver Paşa, Güzar'la Şehrisebz arası nda bulunuyor, 
silah ve mermileri oldukça azalan 25.000 kişilik bir güce komuta ediyor-
du. Ruslar, Enver'le çetecilerinin Afganistan'a çekilmelerini önlemek ama-
cıyla, onlara iki yandan saldı rrnayı  tasarlıyorlardı. Baysun, Dehay, Hisar, 
Düşenbe, Kafirnihan irmağı  ve Feyzabat doğrultusunda ilerleyen Rus 
gücüne Melnukov; Şirabat, Kokayti, Termez, Kabadyan, Kurgan-tübe, 
Külyap ve Balcevan doğruldusunda ilerleyen güce de Nikitin komuta 
ediyordu. Enver Paşa, bu güçler önünde sürekle geri çekilmek zorunda 
kalıyordu'. 

Enver Paşa ve İstanbul basını  

Bu arada, Enver Paşa'nın serüvenleri hakkında İstanbul basınında da 
haberler yayımlanmaya başlanıyordu. 1922 yılı  Temmuz başlarında, Peyam 
Sabah gazetesinde çıkan ve Enver Paşa'nın Orta Asya'daki davranış larını  
alkışlayan bir yazı , Osmanlı  başkentinde kimi görüşlere yol açıyordu. Bu 
gazetenin sahibi, Kemalistlere karşıcıl tutumuyla kötü ad yapmış  Ali Ke-
mardi. Istanbul'daki İngiliz Yüksek Komiser vekili Nevile Henderson, 
Dışişleri Bakan vekili Arthur James Balfour'a ii Temmuzda gönderdiği 
gizli yazıda, Padişah Vahdettin'in "çok nefret ettiği" Mustafa Kemal'i orta- 

4 ' FO 371/9291/N 2203: P.M.Roberts'in, "Rus-Afgan ilişkileri" konusunda kaleme al-

dığı  rapor, Londra 1.3.1923; ayr. bkz., Aydemir, s.663. 

FO 371/8074/N 6593: Hodgson'dan Curzon'a yazı, Moskova 29.6.1922. 

İ bid., belge no. N.6o07: Hindistan'daki İngiliz Başkomutanı ndan Savaş  Bakanlığı 'na 
kapalı  telyazısı, 13.6.1922; ayr. bkz. Aydemir, s.671-2. 
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dan kaldırmak için Enver'i olanaklı  bir araç olarak görebileceğini; Padişa-
hın aynı  biçimde nefret ettiği ve korktuğu Bolşeviklere karşı  Enver'in cep-
he almasından cesaretlenerek onun "potansiyel gücünü" Mustafa Kemal'i 
ortadan kaldı rmada ve kendi yetkisini yeniden kurmada kullanmak yoluna 
gidebileceğini bildiriyordu. 

Henderson'a bakı lacak olursa, Padişah, çok geçmeden, Mustafa Ke-
mal'e karşıcı l araçlar bulmak gereğini duyacak olan İngiliz yönetiminin 
onayıyla, Enver'i muhtemelen kullanmayı  düşünüyordu. Yine Hender-
son'un iddia ettiğine göre, bizzat Enver, kendi amaçlan için, Padişahın 
koruyuculuğunu sağlamayı  dileyordu. Son bir yı l zarfında, Istanbul'daki 
İngiliz Yükse Komiserliğine Enver'le ilişki kurulması  iki kez önerilmişti. 
Yüksek Komiserlik basçevirgeni Andrew Ryan'a yöneltilmiş  olan bu öneri-
ler o denli dolaylı  biçimde ve kuşkulu kaynaklarca yapı lmıştı  ki, Ryan, 
bunlan kabule yanaşmamıştı. 

İngiltere Dışişleri Bakanlığı  Doğu Dairesi yetkililerinden D.G.Osbor-
ne, bu konuya ilişkin olarak şu yorumda bulunuyordu: 

"Kemal'e karşı, padişah, Enver ve Ittihat ve Terakki Derneği 
öğelerinden oluşacak kombinezon - hele son günlerde Ankara'da 
kurulan yeni kabineye kimi İttihatçı  Bakanlann da atanmış  ol-
malarının ışığında - ilginç bir faraziyedir. Bu kombinezon, sathi 
açıdan doğal olmayan bir ittifak biçimindedir, ama Padişahın 
içinde bulunduğu oldukça güç durum gözönünde tutulursa, ola-
naksız değildir. Kemal'i baştan atmak yararına bile olsa, Padişa-
hın çıkarı  uğruna Enver'i hazmedebileceğimize kuşkuluyum". 

Enver Paşa'nın son günleri ve ölümü 

1922 yı lı  Haziranında Enver Paşa'nın yı ldızı  sönmeye baş lıyordu. Ki-
mi yerlerde mücahitlerin başan sağladığı  ve ihtilâ1 akımının Buhara'nın 
her yanında gittikçe güçlendiği yolundaki iyimser İngiliz Gizli İstihbarat 
Raporlan'na karşın, Enver Paşa, komutasındaki 25.000 kişilik güçle Güzar 
ve Şehrisebz arasında' dağlık bölgeye çekilmek zorunda kalıyordu. Bu 
durumu 2 Temmuzda eşine gönderdiği mektupta şöyle yansıtı r: 

"Gerisin geri Düşenbe'ye gidiyorum. Zerger'den beri her gün 
çarpışma oluyor. Geri çekiliyoruz". 

" FO 371/7868/E 7072: Nevile Henderson'dan Arthur James Balfour'a gizli yazı , İs-
tanbul 11.7.1922. 

49  FO 371/8o8o/N 8484: Meşed Gizli istihbaratRaporu, NO.20 Ve 22, 3 ve 17.7.1922. 
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Dört gün sonra gönderdiği mektupta şöyle diyordu: 

"Ruslar, Çilli-göl ve Kurgan-tüpe'yi işgal etmişler. 30 atlı  ve 290 

piyade ile ben dağlar, kayalar arasında yatıyorum..." 5°. 

g Temmuz'da, Enver Paşa, Kabadyan'dan Baysun'a hareket ediyor 51 ; 
bir hafta kadar sonra, Çitral Mehtarı 'na mektup yazarak, Türkistan ve 
Buhara'nın "kutlu (mukaddes) yönetimi" için silâh ve mermi yardımı  di-

leyordu 52. Kısa bir süre sonra, Kâfimihan ırmağının kenarında bulunan 
Termez'in 6o kilometre kadar kuzeyindeki Baysun dağlarında büyük bir 

yenilgiye uğratı lıyordu. Bu yenilgi, Enver'le yardımcısı  İbrahim Bey ara-

sı nda çı kan uzun süreli düşmanlığa atfediliyordu. Bu arada, Sovyet askeri 
birlikleri, yalnız Güzar doğrultusundan saldı rmakla kalmıyor, aynı  zaman-
da, Termez'den getirdikleri birliklerle yandan da saldırıya geçiyorlardı. Bu 
y enilgi sonunda, Ruslar, 6o.000 tutsak ve çok miktarda savaş  malzemesi 

ele geçiriyor; Enver Paşa'nın dağılan gücü bozgun içinde geri çekiliyordu. 

Ruslar, Baysun'un 120 kilometre doğusunda bulunan Balcevan kasa-
basını , inatçı  bir direnişten sonra, 18 Temmuzda işgal ediyorlardı. bu iş-
gal, Enver'e son darbeyi vuruyor ve onun gücü ikiye ayı-diyordu. Enver'in, 
en yakı n noktasında Balcevan'dan takriben 8o kilometre uzakta bulunan 
Afganistan hududuna doğru geri çekilmekte olduğuna inanı lıyordu. 24 
Temmuzda eşine gönderdiği mektupta: "Ruslar Kâfimihan suyunu geçti-
ler; Düşenbe Rusların eline geçti" diyor; ertesi gün Satılmış  kışlağından 

gönderdiği mektupta ise şunları  ekliyordu: "Afgan Emirine, askerinin ve 
rnuavenetinin (yardımının) çekilmesinin iyi olmadığını  ve Bolşeviklere em-
niyet cazi bulunmadığını  (güven gerekmediğini) bildirdim..." Enver Paşa 

yazısını  şöyle bitiriyordu: 

"İşte efendiciğim, bu son satırlarımı  yazarak mektubumu kapıyo-

rum. içine, buranın her gün sana yolladığım yabani çiçeklerin-

den maada, kaç gecedir altında yattığım karaağaçtan kopardığım 

ufak bir dalı  da gönderiyorum... Seni Hüdanın birliğine yavrula-

rımla beraber emanet ederim, ruhum efendiciğim. Karaağaca 

çakımla ismini yazdım... Enverin". 

Aydemir, 5.670. 

FO 371/8o8o/N 9131: Meşed Gizli İstihbarat Raporu, No.26, 4.8.1922. 

İbid., belge no. N 10102: Hindistan'ın Kuzey-Batı  Hudut İli Gizli İstihbarat Rapo-

ru, No.38, 5.10.1922. 
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Bu, Enver Paşa'nın karısına yazdığı  bilinen son mektuptur. Satı lmış  
kış lağında yazı lmıştır. Bu kışlak, eski Doğu Buhara ve bugünkü Tacikis-
tan'ın güneyinde, Afganistan sını rından 8o kilometre kadar kuzeyde, Afga-
nistan'a inen başlıca vadi ile ana yollardan doğuya, Pamir etekleri doğrul-
tusuna düşen Balcevan bölgesidir. Her yer Ruslarca işgal edilmiştir. Enver 
Paşa'nın gücü sürekle dağılmaktadır. Kendisi ise, Pamir'in aşılmaz dağları  
doğrultusunda ve Abiderya suyu vadisine gerileyerek karargahını  Abiderya 
köyünde kuruyordu. Onun, Buhara-Afganistan sınırını  oluşturan Penç ir-
mağını  aşamaması  ve Afganistan'a geçememesi; Kulap ve Balcevan doğ-
rultusunda Pamir dağları na doğru dalışı, kurtulma olanaklarını  ortadan 
kaldınyor'; Ağustos başlarında, bir çarpışmada yaşantısını  yitiriyordu. 

Türk kaynaklarına göre, 4 Ağustos, Kurban Bayramı 'nın birinci günü 
yapılan bayram töreni sı rasında, doğudaki vadinin Dere-i Hakiyan 
bölümüyle Çeçen Tepe doğrultusunda silah sesleri geliyordu. Bu bir Rus 
baskınıydı  ve tören yerindeki halk, baskıncı ların makineli tüfek ateşleri al-
tında yaşantıları nı  yitirebilirdi. Tam o anda, Enver paşa ivedilikle atına at-
lıyor, bir kaçı  Türk olmak üzere 25'e yaklaşık atlı  onu izliyordu. Doğu 
Çegan tepesinde Ruslar mitralyözlerle ölüm saçıyorlardı. En önde bulu-
nan Enver Paşa kı lıcını  çekiyor; yanındakiler de onu aynen izliyor; Çegan 
Tepesinde, Kulikov komutasındaki birliklere saldı rıyor; bu saldırı, Rus as-
kerlerini şaşı rtıyor; kısa bir süre için başarı lı  oluyorsa da, biraz sonra, En-
ver Paşa, mitralyöz ateşi önünde atından düşerek son nefesini veriyor; ona 
eşlik edenler ve atı  Derviş  de cansız olarak yere yı kıllyorlardı. 

Bu olaydan sonra, Rus askerleri, cesetleri arayarak tüm eşyaları  ele 
geçiriyor; Enver Paşa'nın cesedini soyuyor, ama kanlı  çamaşırlarını  üzerin-
de bırakarak ve cesetleri kaldırmayarak savaş  sahasından aynlıyorlardı. 
Enver'in cesedi iki gün Dere-i Hakiyan üzerinde, Çegan topraklarında ka-
lıyor; iki gün sonra, dağlardan inen bir köy imamı  Enver Paşa'nın cesedi-
ni tanıyor; koşarak Abiderya'dakilere bilgi veriyor; tüm naşları  getirip 
Abiderya suyu kenarında ve vadisindeki Abiderya köyünde bir pınann ba-
şındaki ceviz ağacının altına gömüyorlardı  

Aynı  olayı  şimdi de İngiliz Gizli İstihbarat kaynaklarından izleyelim: 
Bu kaynaklara göre, Balcevan köyünde bulunan Enver Paşa'nın Bolşevik-
ler tarafından "haince öldürüldüğü" yolunda 1922 yı lı  Ekim ayında bir 

'3  Aydemir, 5.674-7. 

İbid., s.683-7. 
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haber alınıyordu. Anlaşılan, Bolşevikler, Enver ve yandaşlarına genel af ve 
koruyuculuk sözü vererek onları  Kulab'a çağırıyor; Enver, bu çağrıyı  ka-
bullenerek, L000 adamıyla birlikte, Kurban Bayramı 'ndan iki hafta önce 
Kulab'a ulaşıyordu. Bayramın birinci günü, Enver Paşa ve öteki birçok 
Müslümanlar, Kulab'ın Cumma Mescidinde toplanınca, Bolşevikler onlara 
yukarıdan bomba atarak Enver'i ve öteki Müslümanların çoğunu mescit 
içinde öldürüyorlardı. Bu felaketten kurtularak kaçanlar, hududu geçerek 
Afganistan'a sığınıyorlar& Bu olayın, Afganistan Emirini çok hiddetlen-
dirdiği söyleniyordu. Ama İngiltere Dışişleri Bakanlığı  yetkililerinden P.M. 
Roberts, 27 Aralık 1922'de kaleme aldığı  derkenarda, bunu "Enver olayı-
nın hoş  (gülünç) bir yankısı" olarak nitelendiriyordu 55. 

Afgan gazeteleri, Enver Paşa'nın son günleri hakkında, olaylara sözde 
görgü tanığı  olduklarını  iddia eden kişilerin ifadelerini yayınlıyordu. Na-
zar-ı  Şerif'in İttihad-t İskın adlı  gazetesine göre, Enver Paşa, Kurban Bay-
ramı  dolayısıyla askerlerine, evlerine gitmeleri için izin veriyordu. 3 Ağus-
tos arife günü, subay ve erlerine, şehit olacağına dair rüya gördüğünü 
söylemişti. Ertesi gün, Bayram namazından sonra, geriye kalan az sayıda 
er, Bayram töreni dolayısıyla verilen ziyafete gidince, Ruslar, Balcevan'da-
ki kampı  sararak ani bir baskın yapıyorlardı. Enver Paşa'nın kahramanca 
direndiği ve onun ivedilikle yardımına koşan birkaç yandaşıyla birlikte bir 
Rus birliğini imha ettiği; ama bir süre sonra üç kez vurularak yere yıkı ldı-
ğı  söyleniyor; cesedi, olaylardan sonra bulunarak törenle toprağa veriliyor-
du. Gazete, uzun yı llar Enver Paşa'ya hizmet eden ve ona sadık kalan atı-
nın da sahibiyle birlikte feci biçimde nasıl öldüğünü acı  bir dille anlatı-
yordu. Bu gazetenin, Enver Paşa'nın son günleri hakkında yayımladığı  ha-
ber, Enver'in ölüm tarihi konusunda Rusların yayınlamış  oldukları  rapor-
dan biraz değişiyor, ama Manchester Guardian adlı  İngiliz gazetesinin mu-
habiri M. Ronsome'un göndermiş  olduğu habere uyuyordu 56. 

Rus basını  da Enver Paşa'nın ölüm haberini yayımlıyordu. Pravda 

Türkestana, onun, 15 Ağustosta, Doğu Buhara'da öldüğünü yazıyordu; 
ama Türkistan halkı, bu haberin asılsız olduğunu öne sürerek bunu ka-
bullenmiyordu. İngiliz İstihbaratının Eylül ayı  ortalarına doğru sağladığı  
bilgi, Enver Paşa'nın ölmediğini gösteriyordu. Baysun'dan gelen iki Türk 

FO 371/8o8o/N ı  1228: Gilgit Siyasi İstihbarat Raporu, Eylül-Ekim 1922. 

s6  İbid., belge no. N ı  o675: Kuzey-Batı  Hudut İli Gizli İstihbarat Raporu No.4o, 

ı  9. ı  o. ı  922 - VI "Türkistan ve Buhara". 

Belleten C. LIV, 76 
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subayı , Enver Paşa'nın Termez yakınlarındaki çarpışmada hafifçe yaralan-
dığını , ama daha sonra büsbütün iyileştiğini iddia ediyordu'. 

Onun ölümünü Kabil'deki İngiliz diplomatik temsilcisi Albay 
Humphrys de, 18 Ağustos 1922'de Dışişleri Bakanlığına gönderdiği kapalı  
telyazısında şöyle doğruluyordu: "Bugün Taşkent'ten alınan bir telsiz me-
sajı  gereğince, Enver'in, Doğu Buhara'da öldürüldüğü bana bildirilmiş-
tir'. Bu haberi 24 Şubat 1923'de Beregil geçidi yoluyla Mastuc'a ulaşan 
ve Malakand'daki İngiliz siyasi temsilcisiyle görüşen, Türkistan, Buhara ve 
Hive yönetimlerinin elçisi olduğunu söyleyen, Abdülhamit adlı  bir kişi de 
şöyle doğruluyordu: 

"Gazi Enver Paşa, geçen Bayram öldü. Bugün, Türkistan'da 
onun yerini Hacı  Sami Paşa almış  bulunuyor. Enver'in elçisiy-
dim, ama o ölünce Hacı  Sami'nin elçisi oldum"". 

Daha önce Meşed'den gelen haberlerde, Enver'in halâ sağ  olduğu ve 
Türkistan Cumhuriyetinin cumhurbaşkanı  atandığı  iddia ediliyorsa da', 
22 Aralık 1922'de, Kabil'deki İngiliz diplomatik temsilcisi Albay 
Humphrys'le görüşen Afganistan Orduları  Başkomutanı, Enver'in, muhte-
melen 5 Ağustos 1922'de, Bayram günü, Bolşeviklerce öldürüldüğüne zer-
re kadar şüphe olmadığını  açıklıyordu 61 . 

"Basmacı" ihtilâlinin sonu 

Enver Paşa'nın ölümünden sonra, onun gücünün İbrahim Bey komu-
tasındaki bölüğü geriye çekilerek, Sangtuda yakınlarında, Vakş  ırmağının 
sağ  kenarındaki tepelerde mevzileniyordu. 1922 yılı  Ağustosunda, Rus ge-
nerali Budienni, Andican'ın doğusundaki dağlarda "Basmacılara" karşı  ba-
şarılı  harekatta bulunuyor, ihtilâlcilerin önderlerinden Şer Muhammed'le 
Enver Paşa'nın güçleri kavuşamıyordu. 24 Eylülde, Ruslar, Vakş'ın batı-
sında, Baba Dağ'da, yalnız birkaç yüz savaşçıyla hala direnmekte olan ib-
rahim'e karşı  harekatı  sürdürüyorlar; Kabadyan ve Kurgan-Tüpe'yi ele 
geçirerek onun ardında üstleniyorlardı. Ama İbrahim, Rusların dikkatini 

ibid., belge no. N rol ı o: Meşed Gizli istihbarat Raporu No. 31, 18.9.1922. 

FO 371/8°75/N 8o11: Humphrys'den Curzon'a kapalı  telyazısı, Kabil 18.8. [922. 

FO 371/92861N 3028: Malkand'daki Ingiliz temsilcisinden yazı, 25.2.1923. 

FO 371/8o75İN 9220, Maconachie'den Dışişleri Bakanlığına kapalı  telyazısı, Kabil 

3.1(11922. 

FO 371/9277/N 137: Humphrys'den Curzon'a kapalı  telyazısı, Kabil 29.! 2.1922. 
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başka yana çekmeyi başarıyordu, çünkü kısa bir süre sonra, Şirabat dolay-
larında yapılan çarpışmalar sonunda Ruslar, ileri mevzilerini boşaltarak 
Termez'e çekilmeye zorlanıyorlardı. Bu arada, Andican Beyi Muhittin 
Ruslarca tutsak ediliyor ve 28 Eylül 1922'de Taşkent "ihtilal yargı tayıncı", 
kurşuna dizilmek cezasına mahküm ediliyordu'. 

1923 yılı  Nisanına dek, Enver Paşa'nın sağ  olduğu yolunda çevrede 
söylentiler dolaşıyordu; ama "güvenilir bilgiye" dayandığını  iddia eden 16 
Nisan 1923 tarihli İngiliz Gizli İstihbarat Raporu, Enver Paşa'nın hala ha-
yatta olduğu yolundaki kuşkuları  dağıtıyordu. Enver Paşa öldükten sonra, 
paşa ünvanı  takınan Hacı  Sami'den mektup alan bir ajana bakılacak olur-
sa, Enver, 1922 yılı  Ağustosunda Balcevan yakınlarında yaşantısını  yitiri-
yordu. Onun ölümünden sonra mücahitlerin komutasını  üzerine alan Ha-
cı  Sami, dağılmış  bir durumda bulunan tüm çeteleri doğrudan doğruya 
kendi komutası  altında toplayamamakla birlikte, o sırada yaklaşık olarak 
600 kişilik bir güce komuta ediyor ve İngiliz ajanına gönderdiği yazıda, 
ihtilal akımının çökmesini önlemek için Enver'in ölümünün gizli tutulması  
gerektiğini vurguluyordu. Dolayısıyla, Enver'in hayatta olduğu haberi çev-

reye yayılıyor; onun kaderinden Bolşevikler bile emin olmuyordu". 

1923 yılı  Haziran ayının ortalarına doğru, Afganistan Dışişleri Bakanı, 
Buhara ihtilâlinin önderi olarak Enver Paşa'nın yerini almış  bulunan Hacı  
Sami'nin Badakşan'a sığındığı  ve ihtilalin "görünürde çökmüş  olduğunu", 

Kabil'deki İngiliz diplomatik temsilcisi Albay Hamphrys'e açıklıyordu". 

Ek 1: 

Bir Buharalı'mn açıklamaları  

1 923 yılı  Ocak ayında Malakand'a ulaşan Abdülhamit adlı  
Tezgüzar'll bir Üzbek gencinin İngiliz İstihbaratına anlattığına göre, ken-

disi, yedi ay önce Kabil'de bulunuyordu. Başlangıçta, Bolşevik ihtilâlinden 
sonra, Ahmet Zeki Velidi'nin önderliği altında kurulmuş  olan Bolşeviklere 

62  FO 371/8179/N 9461: İngiliz Dışişleri Bakanlığı'nın, Enver Paşa'nın ölümüyle so-
nuçlanan askeri harekâtla ilgilenen bir ajanın hazırlamış  olduğu "oldukça gizli" rapor, ta-
rihsiz. 

63  FO 371/9035/E 6437: İngiliz Gizli İstihbarat Raporu, 16.4.1923; ayr. bkz. A.İ.Ze-

belev, et. al.: Basmachestvo, Vozniknoveniye, sushchnost, krakh, Moskova 1981; Joseph Castag-
ne: Les Basmatchis, Paris 1925, s.6I-2. 

" FO 371/9289/N 5356: Humphrys'den Curzon'a kapalı  telyazısi, Kabil 15.6.1923. 
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karşıcıl gizli derneğin üyesiydi. Bu dernek, Buhara ihtilâline katılacak ka-
dar güçlü olmamakla birlikte, Buhara ve Fergane aşiretlerini, direnişlerini 
sürdürmeye kışkırtmada başlıca rolü oynuyordu. 

Abdülhamit'in anlattığına göre, Ahmet Zeki Velidi, o sırada, Hive'de 
bulunuyor ve dernek üyelerini, "Bolşeviklerle gizlice işbirliği yapmaya 
gönderiyordu". Böylece, Abdülhamit, Buhara Sovyet yönetiminin Savaş  
Bakanı  oluyor ama ihtilâlcilere silah ve para yardımı  yapıyor; Enver Paşa 
oraya ulaşınca ona katıllyordu. Enver Paşa, takma bir ad altında ve Bol-
şeviklerce Aşkabat'a ve oradan da Buhara'ya götürülüyordu. Gerçek bir 
Bolşevik olmadığından, Buhara'da iken, fırsattan yararlanarak kaçıyor ve 
Ibrahim Lakay komutasındaki ihtilâlcilere katı llyordu. Bu arada Abdülha-
mit Bakan olarak Buhara'da kalıyor, ama Enver Paşa'ya para, silah ve 
Rus ordusunun hareketleri hakkında bilgi gönderiyordu. Daha sonra, Bu-
hara Sovyet yönetiminde bir anlaşmazlık çıkıyordu. Yönetim üyelerinin ki-
mileri, tüm kaynakları  Enver Paşa ve yandaşlarının emrine vermeyi dile-
yor; kimileri de, ulusal bağımsızlık adına siyasi yollardan çalışmayı  yeğ  
tutuyordu. 

Gizli derneğin üyelerinden olan Feyzullah Hoca, ikinci grubun başka-
nı  sı fatıyla Moskova'ya gönderilerek Çiçerin, Lenin ve öteki tüm Sovyet 
önderleriyle görüşüyor ve onlarla, Buhara Komünist Partisi adına bir an-
laşma yapıyordu. Buhara'ya dönünce, Abdülhamit'i, Trotski ile Lenin 
arasındaki ilişkiye benzer ilişki kurmalanna ve hep birlikte, Bolşevikler 
adına Enver'e karşı  savaşmaya çağırıyor; ama Abdülhamit buna karşı  çı-
karak, Buhara ordusunu, o sırada Buhara yakınında savaşmakta olan En-
ver Paşa'ya katılmak üzere birlikte götürüyordu. Enver Paşa Doğu buha-
ra'da iken, Abdülhamit'in gücü Nur Aka bölgesinde iki ay çarpışıyor; da-
ha sonra Baysun'da Enver'in gücüne katıllyordu. 

Osman Hoca da Enver'e katılmak amacıyla Buhara'dan ayrılıyor; 
ama bunda başarı  sağlayamayarak, daha sonra Akça yoluyla Afganistan'a 
sığınlyordu. Takriben üç hafta sonra, Enver Paşa, Abdülhamit'i, Karata-
gan ve Darvaz'da propaganda yapmaya gönderiyor; on gün sonra da ona 
İngiliz yönetiminden yardım dilemek amacıyla Kabil'e ve oradan da Hin-
distan'a gitmesi buyruğunu veriyordu. O sırada Enver Paşa'nın Çitral 
Mehtan'na bir mektup gönderdiğini biliyordu, ama bu mektubun taşıyıcı-
sı  olmadığı  gibi bunu göndermediğini de açıklıyordu. 

Abdülhamit, Enver Paşa'nın ölümünden önce Kabire ulaşıyordu. 
Gerçekte, Enver Paşa'nın öldüğü haberini aldığında, seyahatinin 
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dönüşünde Feyzabat'ta bulunuyordu. Enver'in anyla birlikte Feyzabat'a 
gelen Muhittin, İslyım ve Halil adlı  kuryeleri görmemişti, çünkü başka 
bir yoldan seyahat etmişlerdi. Buhara'ya dönünce, her yandan Enver'in 
öldüğü haberini alıyor; örgütün büsbütün bozularak savaşın durduğunu 
görüyordu. Hisar yoluyla Darvaz'dan Fergane'ye ulaştıktan sonra direnişi 
yeniden örgütlüyor ve savaşı  yeniden başlatıyordu. Enver Paşa'nın yerini 
önder olarak Hacı  Sami alıyordu. Abdülhamit'le görüşen İngiliz İstihbarat 
subayı , onun Enver Paşa olduğunu sanıyordu 6'. 

Ek 2: 

Bolşevilderin Orta Asya'da uyguladıkları  siyaset 

Enver Paşa'nın ölümünden ve "Basmacı" mücahitlerinin Bolşeviklerce 
ağır bir yenilgiye uğratı lmaları ndan sonra, Buhara'nın eski Emin, Seyit 
Muhammed Alim Han, 3 Kasım 1922'de İngiltere, Japonya, Çin, Ameri-
ka, Uluslar Derneği (Cemiyet-i Akvam), Türkiye ve İran yönetimlerine 
gönderdiği bir andı rıda şöyle diyordu: 

"Başlangıçtan beri Bolşevikler, Buhara, Hive, Türkistan ve genel-
likle Orta Asya'da en nefret edici ve en bayağı  bir siyaset izle-
mektedirler. O ülkelerdeki Müslüman halkın bugünkü durumu 
hakkında soruşturma yapı lı rsa, bu siyasetin gerçek önemi anlaşı l-
mış  olur. Bolşeviklerin iğrenç politikaları, ilkin tüm şekliyle belir-
gin olmadı ; ancak yavaşça bütünlendi". 

Alim Han, bundan sonra, 19 7'den bu yana kaydedilen olayların bir 
tarihçesini veriyor; Lenin'in, Türkistan, Buhara ve Hive gibi, Rusya'nın 
doğu illerini oluşturan ülkelerin, Rusya'nın tüm egemenlik ve koruyuculu-
ğundan büsbütün özerk olacaklarını  söylediğini vurguluyor; Bolşeviklerin 
o ülkelerde işlemiş  oldukları  gaddarlıklan açıklayarak şöyle diyordu: 

"Batum'dan Buhara'ya gelen meşhur Gazi Enver Paşa, Buhara, 
Türkistan ve Hive Müslümanlarının iç duygularını  anlayarak ol-
dukça duygulanmış  ve Mücahitlere yardımcı  olmak için, Buha-
ra'da savaşanlara katı lmıştı... Halkın duygularını  dikkatle incele-
dikten sonra benden görev dilemişti. Ben de onun içtenlik ve ye-
teneklerini gözönünde tutarak, Mücahit Ordusunun komutasını  
ona vermiştim. 
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Bu arada, Bolşevikler, ordularını  berlcitiyor ve geniş  ölçüde bir 
harekata girişiyorlardı. Mücahitler, onlara karşı  sert biçimde di-
reniyor, ama savaş  malzemesi eksikliği yüzünden başarı  sağlaya-
mıyorlardı. Bu savaşın ortasında Gazi Enver Paşa şehit edilmiş  
olabilir; ama başka önderlerin komutasında, Ordu'nun çarpış-
malan sürmekle kalmıyor, her geçen gün gittikçe daha etkin 
oluyor..." 

Ingiltere Dışişleri Bakanlığı  yetkililerinden D.T. Monteath, bu andın-
ya ilişkin olarak şu ilginç yorumu kaleme alıyordu: 

"...Son birkaç yıldan bu yana Meşed'delci askeri ataşeden alınan 
bilgilerin ışığı  altında, Orta Asya'da çizilmiş  bulunan dehşet ve 
perişanlık çizelgesi, görünürde hiç de abartılmış  değildir... Bu 
andın, hiç değiştirilmeden yayınlanıp uygun çevrelerde dağıtı lır-
sa, Ruslara karşı  yararlı  bir propaganda aracı  olabilir. Türk 
yönetimine dolaysız olarak gönderilmiş  bulunuyor ve belki (oku-
nulursa), Ankara Meclisi'ndeki Rus muhalifierinin durumunu 
güçlendirebilir. 

...Andınnın kaleme alınmış  olduğu tarihten bu yana, Bolşevikle-
re karşıcıl mücahitlerin (veya görüşe göre Basmacılann) kalıntıla-
nnın bel kemiğini oluşturan Ser Muhammed Bey'in ezici bir ye-
nilgiye uğratılmış  olduğu, inanılmayacak biçimde bildiriliyor" 66. 

Ek 3: 

Pan-islâmizm Akımı  

Orta Asya'da çıkan "Basmacı" ayaklanması , İngiliz yönetimini de çok 
kaygılandınyor; bu yönetim, söz konusu ayaldanmanın Pan-İslâmizm akı-
mıyla ilişkili olduğunu sanıyor; İngiltere'nin Hindistan ve Dışişleri Bakan-
lıkları, "Doğu huzursuzluğu" olarak nitelendirdikleri sorunu inceleyerek 
rapor hazırlaması  için bakanlıklar arası  bir komite kuruyorlardı. Komite-
ye, aşağıdaki örgüt ve akımların Britanya İmparatorluğu'nun çıkarlarına 
karşıcıl davranışlarına ilişkin tüm kanıtları  (onların örgütlerinin yetenekle-
ri, amaçları, birbirleriyle olan ilişkiler, tek başlarına veya toplu olarak gi-
riştikleri davranışların tehlike oranı  ve onların ihmal edilip edilemeyecekle- 

66  FO 371/9289İN 1352: Humphrys'den Curzon'a yazı, Kabil 29.1.1923; ayni dosya, 
belge no. N 5193: Manchesier Guardıan Gazetesi, 5.6.1923. 
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rini de içeren) bir rapor hazırlamak görevi veriliyordu: ı  . Türk ulusalcıla-
n, 2. Mısır ulusalcılan, 3. Hindistan ulusalcılan, 4. Anadolu ve öteki yer-
lerdeki Pan-İslâmizm akımı, 5. Ittihat ve Terakki Derneği'nin örgütü ve 
6. Avrupa, Amerika ve Asya'daki Hintli ihtilâlciler. 

Komite, 15 Şubat 1922'de çalışmalarına başlıyor ve aynı  yı lın 17 

Ağustosunda raporunu bütünlüyordu. Hindistan Bakanlığı'nda 20 oturum 
yapan komite, Britanya, Fransa, Almanya, İtalya, Avusturya, İsviçre, 

Türkiye, Mısır dışında Kuzey Afrika, Orta Asya, Afganistan ve İran'daki 

çeşitli grupların çalışmalarını  dikkatle inceliyor; Mesopotamya (Irak), Hin-

distan ve Mısır'ı  da etkileyen davranışları  gözden geçirerek, Türk ulusalcı-
ları  hakkında özel bir rapor yayımlıyordu. 

Komitenin görüşünce, tüm Doğu'da başgösteren huzursuzluğa savaş-
tan önceki koşullar kısmen neden oluyordu. Bu koşullar şunlardı: her tür 
dış  denetime karşı  şahlanan ulusalcılığın genişlemesi; siyasi şuura yol açan 
eğitimin yayılması  ve sanayiin gelişmesi; sosyal ve dinsel önyargılar. Savaş  
sırasında ve savaştan sonra meydana gelen koşullar, aşağıdaki başlıca et-
kinlikler yoluyla, yukarıdaki koşulları  daha da etkiliyordu: ı . doğrudan 
doğruya savaş  yüzünden meydana gelen düzensizlik; 2. Yüce Devletlerin 
bir birlerine karşı  savaşmalan ve Doğu'lulann bu mücadeleye katılmaları-
nın oluşturduğu görüntü; 3. Yüce Devletlerin, zayıflamalan ve başka işler-
le uğraşmalan nedeniyle Doğu sorunlarına gereken dikkat ve etkiyi vere-
memeleri; 4. Rus İmparatorluğu'nun bölünmesi ve bunun sonucu olarak 
yapılan ülke değişiklikleri ve kömünist propagandası; 5. Doğu ülkelerine 
dağıtılan ve hala dağıtılmıkta olan çok miktarda silah ve mermi; 6. ekono-
mik sıkıntı. 

Doğu ülkelerindeki huzursuzluğun başlıca nedeni, çeşitli doğu halkla-
rının, kendilerini Avrupa'Illann her tür denetinden kurtarmak yolunda 
harcadıkları  çaba olarak nitelendirilebilecek kesin ulusalcılıktı. Doğu'nun 
her kesiminde Avrupa'ya karşıcıl bir "fanatiklik” egemen oluyordu. İslami 
bir dünya gücü olarak diriltmek amacını  güden Pan-İslâmizm, uzun bir 
süreden beri varlığını  sürdürüyordu. Bu akımın siyasi bir silah olarak de-

ğerini benimseyen Padişah Abdülhamit, çeşitli Müslüman halkları  Avru-

pa'nın boyunduruğundan kurtulmaya kışkırtmak ve Türklerin saygınlığını  
İslam Dünyası'nda arttırmak suretiyle Avrupa Devletlerini güç bir durum-
da bırakmak amacıyla Pan-İslâmizm akımını  yeniden canlandırmak için 
üstün çabalarda bulunmuştu. 
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gog'da Genç Türklerce tahttan indirildikten sonra, Pan-islâmizm 
örgütü, Ittihat ve Terakki Derneği'nin eline geçiyor; bu dernek, Pan-İs-
lânıcı  gizli dernekleri daha da geliştiriyor; ama Dünya Savaşı'nda Türkler-
le Almanlar, bu aklından pek yararlanamıyorlardı. Bırakışma sırasında It-
tihat ve Terakki Derneği'nin partizanlan Avrupa'ya kaçarak, özellikle İtal-
ya, İsviçre ve Almanya'da yeniden örgütlenmeye başlıyor; Bolşevilderle iş-
birliği yapmaya karar veriyorlardı. Onların tüm propagandası, Müslüman-
lan ve özellikle Türkiye'yi zulümden kurtarmak; bu ülkeye, İtilâf Devletle-
ri'ne karşı  yaptığı  mücadelede destek olmak; Afganistan'a her tür yardımı  
yapmak; Müslüman toplumlara kendi alınyazısını  saptama (self-determi-
nasyon) hakkı  verdirmek ve Müslümanların azınlık oldukları  ülkelerde on-
lara ulusal ve dinsel haklar sağlamak; emperyalizme karşı  mücadele ede-
rek, bu siyasayı  destekleyen tüm halklarla say (dava) birliği yapmak; As-
ya'nın çeşitli ülkelerinde iç ihtilâl akımların' sürdürmek veya bu akımların 
berkitilmesini olanaklı  yapmak; Sovyet yönetimine, Hindistan'da ihtilâl çı-
karılmasına ilişkin projelerinde destek olmak; Ingilizlerin Mısır'dan çekil-
melerini ve Suriye'nin özgürlüğe kavuşmasını  sağlamak amaçlarını  
güdüyorlardı . 

Avrupa'da başlıca faaliyet merkezleri Berlin, Münih, ve Roma'da; 
önemli şubeleri ise Paris, Cenevre, Viyana ve Londra'da idi. Hiçbir zaman 
bol olmayan mali fonlannı  Sovyet kaynakları  sağlıyor; bunlara, çeşitli 
öğrenciler, dış  ülkelerdeki Afgan temsilcileri, Hindistan'daki Merkezi Hilâ-
fet Komitesi ve Kızılay Derneklerince yapılan yardımlar da ekleniyordu. 
Onların faaliyetleri şöyle örgütleniyordu: ı . Azad-t as Şark, Berlin'de Kaveh 
Press ve Liva el İslam adlı  gazeteler aracılığıyla propaganda (bunların mas-
raflannı  Enver Paşa karşıllyordu); Paris'te, daha sonra adını  Echo de ['Ori-
ent olarak değiştiren Echo de l'Islam adlı  gazete (buna da mali yardımı  
Türk ulusalcılan yapıyordu); 2. öteki İslam ülkelerindeki iç alcımlarla iliş-
kileri sürdürmek; ve 3. öğrenciler aracılığıyla: Türk ulusalcılan, özgürlüğe 
kavuşan islâm devletleri arasında gevşek bir federasyon kurulması  amacını  
güdüyorlardı  

FO 371/9002/E 618: Hindistan Bakanlığı'ndan Dışişleri Bakanlığı'na gizli yazı; 
Londra 133.1923; ilişikte "Doğu huzursuzluğuna ilişkin olarak bakanlıklararası  komitenin 
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